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reDakcja zasTrzeGa sObie PrawO DO skróTów NaDesłaNych TeksTów

Prawa auTOrskie zasTrzeżONe

OD REDAKCJI

Szanowni Czytelnicy  
„Radziejowianina”  

      W pierwszych dniach wakacji nasza redakcja pragnie 
zaprezentować Państwu najnowszy numer miejskiej gazety. 
       Minęły aż 3 miesiące od ukazania się wiosennego nu-
meru Radziejowianina, w związku z czym postaramy się 
przekazać Wam drodzy Czytelnicy krótkie sprawozdanie z 
ostatniego kwartału. Znajdziecie tu relacje z szeregu imprez  
jakie miały miejsce w jednostkach kulturalny i oświaty. 
       Nie omieszkaliśmy również zamieścić kolejną dawkę 
starych zdjęć prezentujących Radziejów jak i mieszkańców. 
Jednocześnie zwracamy się do wszystkich tych, którzy mają 
w swoich prywatnych zbiorach stare zdjęcia, a chcieliby się 
podzielić nimi z szerszym gronem, o zgłaszanie się do naszej 
redakcji celem ich upublicznienia. 
         Redakcja Radziejowianina życzy wszystkim mieszkań-
com udanego wakacyjnego wypoczynku.

W imieniu zespołu redakcyjnego 

Redaktor Naczelny

Paweł Śrubas

„Każdy znajdzie tu coś, co mu się nie spodoba.  Każdemu jego małe oburzenie.” 
(Józef Hen - pisarz, publicysta)

UWAGA !
WSTĘP NA RADZIEJOWSKI BASEN TYLKO ZA 1 ZŁ !

18 czerwca br. Burmistrz Radziejowa S. Bykowski podpisał porozumienie ze Starostą Radziejow-
skim dzięki któremu dzieci oraz młodzież w wieku od 7 do 18 lat zamieszkała na terenie miasta 
będzie mogła korzystać z basenu przez godzinę płacąc tylko 1 zł. Różnicę pomiędzy nominalną 
ceną wstępu poniesie radziejowski samorząd. Jest to świetna oferta dla radziejowskiej młodzie-
ży, która w okresie wakacyjnym nie będzie mogła sobie pozwolić na wypoczynek poza miastem.

Pamiętaj- oferta jest ważna od 6 lipca do 28 sierpnia  
(od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00. 

Nie zapomnij wziąć ze sobą legitymacji szkolnej!

i internetowy konkurs na Najładniejszą Pisankę
Prywatny Gabinet Neurologiczny p. Ewy Klimaszewskiej –Antos zorganizował I Interne-

towy Konkurs na Najładniejszą Pisankę Wielkanocną. Celem konkursu było pielęgnowanie 
tradycji wielkanocnych. Uczestnicy konkursu przesyłali zdjęcia pisanek drogą mailową. Jury, 
podczas oceny nadesłanych prac postanowiło nagrodzić zwycięzców w następujących w ka-
tegoriach: za najciekawszy pomysł, za najstaranniejszą pisankę, za pisank: najbardziej praco-
chłonną, najbardziej tradycyjną, za najweselszą, za najbardziej oryginalną technikę wykona-
nia, za  najbardziej wielkanocną, za najbardziej powiązaną z naturą, za wykorzystanie najwięk-
szą ilością technik, za najbardziej abstrakcyjną, za najbardziej jajeczną oraz za pisankę najde-
likatniejszą. 

Uroczysta gala wyłonienia zwycięzców i wręczenia nagród odbyła się w pofranciszkańskiej 
kawiarence.  Kolejna edycja konkursu już za rok! 
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Inwestycje wykonane i realizowane

W lutym 2015 r. Miasto rozstrzygnęło przetarg nieograniczo-
ny na roboty budowlane  pn. „Budowa parkingu przy ulicy Szkol-
nej w Radziejowie”, w wyniku którego został wyłoniony Wykonaw-
ca - P.P.H.U. SZEWBUD Ryszard Szewczyk z Inowrocławia. Całko-
wita wartość robót budowlanych wyniosła 60.925,18 złotych brutto.  
Prace polegały na budowie zatoki postojowej z kostki pol-bruk na  
16 stanowisk, w tym jedno stanowisko dla pojazdu osoby niepełno-
sprawnej, budowie chodnika z kostki pol-bruk, zagospodarowaniu 
 zieleni, oznakowaniu pionowym i poziomym.

Budowa dróg gminnych  
- Objezdna, M. Dąbrowskiej
W lutym 2015 r. Gmina Miasto Radziejów ogłosiła przetarg nieograni-

czony na roboty budowlane projektu pn. „Przebudowa dróg gminnych wraz 
z budową i przebudową chodników oraz parkingów” w wyniku którego zo-
stał wyłoniony Wykonawca – Zakład Usług Drogowych Marek Smorczyń-
ski, Olsza 3, 88-300 Mogilno.  Roboty budowlane polegały na przebudo-
wie dróg gminnych wraz z przebudową chodników oraz parkingów na osie-
dlu mieszkaniowym zlokalizowanym przy ulicy Objezdnej w Radziejowie, 
w tym: przebudowę jezdni, przebudowę chodników oraz parkingów, roboty 
wykończeniowe, oznakowanie pionowe i poziome. Zakończenie robót na-
stąpi do dnia 31 lipca 2015 r. Całkowita wartość robót budowlanych  wyno-
si 385.605,00 złotych brutto.

Gmina Miasto Radziejów jednocześnie informuje, że w/w zadanie ubie-
ga się  o dofinansowanie z Funduszy Unii Europejskiej

Parking przy ul. Szkolnej

Prace przy ul. 1-go Maja
W lutym 2015r. został rozstrzygnięty przetarg nieograniczony na robo-

ty budowlane pn. „ Zagospodarowanie terenu wokół budynków mieszkal-
nych przy ul. 1-go Maja w Radziejowie”, w wyniku którego został wyłonio-
ny Wykonawca - P.P.H.U. SZEWBUD Ryszard Szewczyk z Inowrocławia. 
Całkowita wartość robót budowlanych wyniosła 88.387,25 złotych brutto. 
Prace polegały na przebudowie i remoncie nawierzchni istniejących dróg 
wewnętrznych- wykonaniu z kostki brukowej betonowej: utwardzeniu na-
wierzchni, wykonaniu opasek przy budynkach, humusowaniu i obsianiu tra-
wą i robotach wykończeniowych.

Raport z budowy sali gimnastycznej przy Miejskim Zespole Szkół
Jak już wcześniej informowaliśmy do tej pory wykonano już instalacje 

elektryczne, instalację odgromową, podejścia kanalizacyjne w sanitariatach, 
rozprowadzono instalację wody użytkowej i przeciwpożarowej.

W ostatnim czasie w całości zostały zakończone prace związane z ukła-
daniem tynków wewnętrznych we wszystkich pomieszczeniach. Zamon-
towana została także stolarka drzwiowa w pomieszczeniach socjalnych.  
Niemal w całości wykonano instalację wentylacyjną oraz instalację central-
nego ogrzewania łącznie z montażem i podłączeniem nowego pieca. Po-

zostało jedynie zamontowanie nawietrzaków pod oknami oraz grzejników.  
Prace te zostaną jednak wykonane na późniejszym etapie budowy.  

Obecnie chwilę prowadzone są prace w części socjalnej związane z wyko-
nywaniem sufitów podwieszanych z płyt kartonowo-gipsowych. Na zewnątrz 
rozpoczęto docieplanie ścian budynku.

Zakładamy, że całość robót budowlanych zgodnie z harmonogramem rze-
czowo-finansowym zakończy się we wrześniu bieżącego roku

 zaPraszaMy  Na   urOczysTOŚĆ  kOrONacji, łaskaMi  
słyNĄceGO  wizeruNku  Maryi  w saNkTuariuM    

 MaTki bOżej NieusTajĄcej POMOcy  w raDziejOwie
 16 sierpnia o godz. 12.30, w kościele Podwyż-

szenia Krzyża Świętego O.O. Franciszkanów zo-
stanie ukoronowany, łaskami słynący obraz Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy.  Aktu koronacji do-
kona Ks. Bp. Wiesław Mering- Ordynariusz Wło-
cławski. Na tę wyjątkową uroczystość  serdecznie 
zapraszamy. Pamiętajmy też, że będzie to wyjąt-
kowa okazja do dania świadectwa wiary i aktu od-
dania się Matce Bożej.

    Przypominamy, że we wrześniu ubiegłe-
go roku nasz Kościół p.w. Podwyższenia Krzyża 
Świętego ustanowiony został Sanktuarium Mat-
ki Bożej Nieustającej Pomocy. Wtedy także uro-
czystej Eucharystii przewodniczył Ks. Bp. Wie-
sław Mering. 

   Najstarszym świadectwem łask otrzymanych 
za wstawiennictwem Maryi, są słowa Ojca Aloj-
zego Karwackiego, spisane podczas wizytacji 
prowincjalnej naszej Świątyni w 1905r. Jak opi-
suje on  zaraz po sprowadzeniu Wizerunku Matki 
Bożej zauważył wśród parafian silny wzrost kul-
tu maryjnego. Potwierdzały to liczne wota, wspo-
minane w 1927 roku na łamach Przewodnika Ka-

tolickiego przez diecezjalnego administra-
tora- Ks. Jana Wieczorka. Liczne świadec-
twa  przekazywane ustnie oraz zawarte w 
księgach próśb i podziękowań stanowią do-
wody cudów przypisywanych Matce Bożej  
Nieustającej Pomocy.

Mija więc sto dziesięć lat od dokumen-
tu O. Karwackiego. Cztery pokolenia na-
szych przodków zaufały wstawiennictwu 
Matki Bożej i nie zawiodły się. Jednak do-
piero nasze pokolenie dostąpiło wyjątkowej 
łaski –szansy uczestnictwa w dwóch niepo-
wtarzalnych uroczystościach. Po ubiegło-
rocznym wyniesieniu franciszkańskiej Świą-
tyni do rangi Sanktuarium maryjnego w tym 
roku przeżyjemy doniosłą uroczystość Koro-
nacji jej cudownego Wizerunku.

 Przygotujmy serca godnie do tej uroczy-
stości, by Królowa Nieba mogła nas wspo-
móc w ziemskich troskach. SPOTKAJMY 
SIĘ U STÓP MARYI, KTÓRA ZAWSZE 
PROWADZI DO CHRYSTUSA!

O.O. Franciszkanie

W czerwcu 2015 roku odszedł na za-
służoną emeryturę ks. prałaf S. Łosia-
kowski. Jego następcą będzie proboszcz 
parafii Niepokalanego Poczęcia NMP w 
Krzymowie Ks. Ireneusz Mrowicki.

Ksiądz Stanisław Łosiakowski pro-
boszcz parafii pw Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Radziejo-
wie, przyjął  świecenia kapłańskie 23 
VI 1963, Pełnił swój urząd w naszej 
parafii od 1991r.

Dziękczynienie za kapłaństwo zło-
żył Bogu na mszy św. w katedrze wło-
cławskiej razem z kapłanami swoich 

święceń w dniu 22 maja 2013r. Uroczystości przewodniczył Pasterz die-
cezji ks. bp Wiesław Mering r. Ksiądz Stanisław Łosiakowski pełnił po-
sługę kapłańską w diecezji przez 19 lat jako wikariusz. W latach 1967-70 
ukończył studia na Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie na kie-
runku teologii moralnej. W 1982r. z nominacji ks. bp Jana Zaręby zo-
stał proboszczem parafii św. Benona w Broniszewie, dekanatu radziejow-
ski- rodzinnej parafii ks. bp Romana Andrzejewskiego. W wiosce księdza 
biskupa Andrzejewskiego wybudował kościół filialny. W grudniu 1990r. 
bp Henryk Muszyński doceniając trud pracy kapłańskiej a szczególnie 
trud podjęty przy budowie nowej świątyni mianował ks. Stanisława ka-
nonikiem kapituły św. Bogumiła w Uniejowie. Od 1991r. z nominacji  
ks. bp Henryka Muszyńskiego został proboszczem parafii Wniebowzię-

zasłużona emerytura ks. prałata stanisława łosiakowskiego
cia Najświętszej Maryi Panny w Radziejowie i dziekanem dekanatu ra-
dziejowskiego. 23 lata swojego kapłańskiego życia poświecił pracy dusz-
pasterskiej najpierw w niepodzielonej radziejowskiej parafii. W 1996r. na 
Jego wniosek bp Bronisław Dembowski, uznając taką potrzebę, utworzył 
z rodzimej parafii nową parafię i powierzył jej prowadzenie OO. Francisz-
kanom. W 2003r. w dowód zasług jubilata i na prośbę biskupa włocław-
skiego Bronisława Dembowskiego Ojciec św. Jan Paweł II nadał ks. Sta-
nisławowi tytuł prałata Jego Świątobliwości. Rada Miasta Radziejowa w 
maju 1998r. odznaczyła ks. prałata tytułem „zasłużony dla miasta Radzie-
jów”. Zaś w 2002r. z okazji obchodów 750-lecia nadania praw miejskich 
dla miasta Radziejowa został odznaczony złotym krzyżem zasługi Pre-
zydenta Rzeczpospolitej Polski. W 2003r. uchwałą Prezydium Zarządu 
Głównego Polskiego Związku Niewidomych otrzymał wyróżnienie złotą 
odznaką honorową za zaangażowanie na rzecz tegoż środowiska. 

Ks. prałat Stanisław Łosiakowski - proboszcz parafii p.w. Wniebo-
wzięcia NMP w Radziejowie od lat wspiera piękno poezji nowego pol-
skiego świętego, Jana Pawła II. W organizowanym w konkursie recyta-
torskim poezji Karol Wojtyły – Św. Jana Pawła II prezentują się ucznio-
wie szkół podstawowych i gimnazjalnych. Cele konkursu to: propagowa-
nie poezji Karola Wojtyły, uczczenie kanonizacji Jana Pawła II - Papieża 
Wolności, kształtowanie kultury żywego słowa, rozwijanie recytatorskich 
uzdolnień młodzieży, promocja uczniów zdolnych, integracja uczniów  
i nauczycieli z różnych szkół, promocja parafii p.w. Wniebowzięcia NMP 
i Parafialnej Grupy Literackiej, Radziejowa

Karol Szmagalski
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raDziejów na starej fotografii ...

radziejowska Fara - zdjęcia zostały wykonane w okresie 
międzywojennym, zdjęcia pochodzą ze zbiorów  

prywatnych p. krystyny Mróz

radziejowska grupa robotników zatrudnionych przy kapitalnym remoncie klasztoru oo. Franciszkanów. Na zdjęciu m.in. 
adam ciechanowski, Franciszek Plebański, bolesław kopkiewicz, Marian szewczykowski, stanisław Śrubas, jan jażdżewski, 

zygmunt ciechanowski. zdjęcie z rodzinnego archiwum p. bożeny Polewskiej

uroczystość i komunii Świętej. była to pierwsza komunia w radziejowie po zakończeniu ii wojny Światowej, rok 1946. Na zdjęciu  
m.in. ks. adam krajewski. zdjęcie zostało przesłane pocztą- pochodzi z prywatnych zbiorów radziejowianki p. Danieli Piel (zd. skrzecz-
kowska) zamieszkałej od 1957 r w skierniewicach.
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kujawy słowem malowane ...

27 maja br.  w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. Franciszka Beciń-
skiego w Radziejowie  odbył się XIV POWIATOWY KONKURS WIEDZY O REGIO-
NIE IX KONKURS KRASOMÓWCZY pt. „ KUJAWY SŁOWEM MALOWANE „.  Kon-
kurs zorganizowany został przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną im. Fran-
ciszka Becińskiego w Radziejowie oraz Miejski Zespół Szkół w Radziejowie. W katego-
rii klas IV-VI Szkoły Podstawowej postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia: 
Nagrody: I miejsce – Amelia Dominiak, II miejsce – Julia Kempska, III miejsce – Wiktoria Centkowska 

spotkania z tradycją
26 marca br.  Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Becńskie-

go oraz Towarzystwo Miłośników Kujaw w Radziejowie zaprosili młodzież szkolną na   
V SPOTKANIA Z TRADYCJĄ. W programie przewidziano: prelekcje  Doroty Kalinowskiej - etno-
grafa Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku pt. „Zwyczaje i tradycje wielkanoc-
ne na Kujawach. „Warsztaty malowania pisanek oraz wystawę rękodzieła tematycznie związanego z 
Wielkanocą - poprowadziła twórczyni ludowa Krystyna Zagrabska.

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. Franciszka Becińskiego  
w Radziejowie odbyły się trzy ciekawe spotkania autorskie:

 - 06.03.2015r. SPOTKANIE AUTORSKIE PRZEZ  INTERNET, wideokonferen-
cja na Skype z Gają Kołodziej polską pisarką młodego pokolenia, autorką „Wystrzałowej  
licealistki” i „Wystrzałowej maturzystki”. Otrzymała 1 nagrodę w Ogólnopolskim  
Konkursie Literackim za opowiadanie pt. „Moje jedyne marzenie”.

 - 28.04.2015r. odbyło się spotkanie autorskie z KATARZYNĄ  ENERLICH autor-
ką serii książek „PROWINCJA”. W spotkaniu wzięli udział słuchacze Uniwersytetu  
III Wieku oraz młodzież z Liceum Ogólnokształcącego w Radziejowie.  

 - 08.05.2015r. w ramach TYGODNIA BIBLIOTEK dla młodzieży Zespołu Szkół 
Rolniczych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce odbyło się spotkanie  
autorskie z EWELINĄ JASIK autorką książki „3 godziny. Jak rozpoznać miłość”.

V wystawa Psów

klub Miłośników Podróży wykłady dla młodzieży

 25 maja br. w MiPBP w ramach Klubu Miłośników Podró-
ży „Tędy-Owędy” odbyło się spotkanie z podróżnikiem Arkadym 
Pawłem Fiedlerem pt. „Po Drodze Afryka - Jak „Mały Fiat” pod-
bił Afrykę” W spotkaniu uczestniczyli słuchacze Uniwersytetu III 
Wieku oraz młodzież z Liceum Ogólnokształcącego w Radziejo-
wie.

 „Polskim Fiatem 126p przez Afrykę. O 3,5 miesięcznej po-
dróży „Maluchem” z Egiptu do RPA opowiedział Arkady Paweł 
Fiedler, wnuk pisarza i podróżnika Arkadego Fiedlera. Podróżnik 
i jego samochód pokonali 16200 km, odwiedzili 11 krajów, wal-
czyli między innymi z upałem w Sudanie, błotem w Ugandzie, ku-
rzem i afrykańską „tarką”w Tanzanii, ale ponad wszystko cenią po 
drodze poznali niezwykłą przyrodę i fascynujących ludzi.”

spotkania autorskie

Wyróżnienia: Konrad Fer, Zuzanna Krawczyk
W kategorii klas Gimnazjum postanowi-

ło przyznać następujące nagrody  i wyróżnienia: 
Nagrody: I miejsce – Magdalena Kwiatkowska, II miejsce 
– Dominika Staniszewska, III miejsce – Łukasz Derucki 
Wyróżnienia: Marta Tomalak, Filip Staniszewski

W kategoriach klas I-III szkól podstawowych
Maria Jędrzejewska, Urszula Wanińska, Małgorzata 

Dominiak, Karolina Ćwikła
przyznały 3 nagrody i 2 wyróżnienia.
i miejsce – julia Mordyl 
ii miejsce – wiktoria Piernik
iii miejsce – Michalina stróżyk
Wyróżnienia zdobyły: wiktoria czynsz julia Palu-

szewska

W  Maju w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Pyblicznej im. Franciszka Becińskie-
go odbyły się dwa spotkania dla młodzieży: 

 - 13 maja br. adwokat Cezary Badeusz spotkał się uczniami Liceum Ogólnokształ-
cącego w Radziejowie i wygłosił wykład  pt. „Obywatel w sądzie”,

 - 18 maja br.  młodzież z Liceum Ogólnokształcącego w Radziejowie wysłuchała  
prelekcji  Leszka Kalickiego pt.  „ JAN DŁUGOSZ ”.

Kontynuuowaliśmy także spotkania miłośników książki i serialu „Violetta”.

 31maja br. odbyła się V Wystawa Psów Przyjaciół Dzieci zorganizowana przez Gabinet We-
terynaryjny Wiesława Wielgosza przy współudziale Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej im. Franciszka Becińskiego w Radziejowie oraz  Stowarzyszenie Wspierania Osób Niepełno-
sprawnych SUBICERE w Radziejowie. Zgromadziła ona wielu miłośników psów i ich dziecię-
cych opiekunów.

Wystawiono psy wszelkiej rasy i maści od małych york - terrierów poprzez  chihuahua do  du-
żych labradorów i  syberian hussky. Nie zabrakło także  kundelków (zwanych przez weterynarzy z 
Radziejowa -  „owczarkami kujawskimi”).

Nagrodzone za urodę i szczególny psi wdzięk(ocena jury) to: 1 miejsce dla borysa (owczarek 
kujawski)- właściciel Ramona Dąbrowska, 2.miejsce dla brzoskwinka (yorkshire terrier) - wła-
ściciel Sylwia Pokropiwny (dziewczynka jest  podopieczną SUBICERE), 3.miejsce dla efi (ber-
neński pies pasterski) - własność Sławomir Miętkiewicz.

Swojego faworyta drogą losowania miała też publiczność licznie zgromadzona na wystawie - 
Pupilem Publiczności została bajka (syberian hussky) - własność Pawła Centkowskiego

Wystawie towarzyszył konkurs plastyczny(tematem oczywiście mój przyjaciel pies) Wśród 
ok.100 prac nadesłanych nagrodzono i wyróżniono 15 uczestników z Radziejowa i gminy Osięci-
ny: i miejsce kornelia Paprocka lat 6 (Radziejów), ii miejsce Nina kwiatkowska lat 6 (Radzie-
jów), iii miejsce eryk beciński lat 8 Pieńki Kościelskie (gm.Osięciny).
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Czara włocławska jest unikalnym dziełem sztuki, do którego nie można znaleźć 
bliskich analogii w sztuce europejskiej. Naczynie nazywane tak 
od miejsca znalezienia, jest jednym z najstarszych i najcenniej-
szych wyrobów rzemiosła artystycznego w Polsce.  Czara zo-
stała wyorana w polu w 1909 roku pod Włocławkiem, w pobli-
żu drogi do Brześcia Kujawskiego. Darowana przez znalazców 
księżom reformatom z Włocławka, została poddana konser-
wacji w pracowni Braci Łopieńskich w Warszawie. Z inicjaty-
wy księdza Władysława Górzyńskiego, kanonika kapituły wło-
cławskiej, czarę zdeponowano w 1910 roku w Muzeum Naro-
dowym w Krakowie. Zabytek zakupiono do zbiorów w tym sa-
mym roku, płacąc w dwóch ratach 1000 koron.

Do dziś w zbiorach Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzynskiej przechowywana 
jest kopia z 1910 r. Jej siostrzana replika z Muzeum Diecezjalnego zaginęła.  Już w la-
tach dwudziestych XX wieku we Włocławku w pracowni W. Poradowskiego wykona-
no kopie czary. Od lat sześćdziesiątych XX wieku na szeroką skalę wytwarzane były 
ceramiczne repliki naczynia we włocławskiej spółdzielni „ Sztuka Kujawska”. Takie 
upowszechnienie wizerunku naczynia przyczyniło się do zaszczepienia w zbiorowej 
świadomości średniowiecznego dzieła sztuki, a dokładniej jego repliki, jako symbo-
lu Włocławka. Paradoksalnie nie sam oryginał, ale jego ceramiczny odpowiednik był 
utożsamiany przez pewien czas ze stolicą Kujaw. 

     Czara została wykuta w srebrze, ze śladami złocenia, z dekoracją rytowaną, 
puncowaną i niellowaną. 

Na powierzchni naczynia z czterema wypukłymi medalionami umieszczono  
8 scen opowiadających historię wyzwolenia Izraela z niewoli Madianitów przez Ge-
deona (Stary Testament, Ks. Sędziów, rozdz. VI—VII), uzupełnionych ornamentem 
roślinnym i geometrycznym. Czara przypuszczalnie była naczyniem liturgicznym, za-
pewne kielichem mszalnym. 

Czara włocławska poza swą dwudziestowieczną historią jest ciekawym obiektem 
przede wszystkim ze względu na swą formę, ikonografię i pochodzenie. Te wszystkie 
kwestie poruszył już prof. Piotr Skubiszewski w monografii Czara włocławska. Stu-

dia nad spuścizną Wschodu w sztuce wczesnego średniowiecza. Kształt tajemnicze-
go naczynia wywodzi się ze sztuki sasanidzkiej. Wskazuje na to 
zarówno uformowanie brzuśca, jak też zastosowanie puklowa-
nych medalionów. Nie jest to jednak model przejęty w linii pro-
stej, gdyż mnogość innych wpływów skłania do ogólnego zary-
sowania proweniencji wschodniej. Zupełnie wyjątkowy, niedają-
cy się wywieść z konkretnego źródła motyw ciągu narracyjnego 
wskazuje na związki przedstawien iluminacji rękopiśmiennych 
kodeksów. Sam cykl wykorzystuje motywy o korzeniach późno-
antycznych , które w tej redakcji w Europie Zachodniej nie mia-
ły szerokiego zasięgu oddziaływania. To podkreśla unikatowość 
formy dekoraji czary. 

Wizerunki Gedeona są niezwykle rzadkie w zachowanych przykładach sztuki 
okresu początków państwa polskiego. 

Analiza przeprowadzona przez prof. Piotra Skubiszewskiego oraz wnioski wycią-
gane przez kolejnych badaczy pozwoliły na określenie prawdopodobnego czasu po-
wstania tego tajemniczego naczynia na X wiek. 

     W 100-lecie włocławskiego Muzeum w maju 2009 roku, czara powróciła do 
Włocławka i była pokazywana w gmachu Zbiorów Sztuki.

Na jubileuszowej wystawie można było ją zobaczyć – i porównać z kilku kopia-
mi, m. in. ceramiczną wykonaną we Włocławku (zachowało się niewiele egzempla-
rzy). Można było również obejrzeć kopię pateny z Trzemeszna z wizerunkiem Gede-
ona, stare wydania Pisma Świętego, publikacje na temat zabytku, m. in. książkę prof. 
Piotra Skubiszewskiego. 

     Marcin Marciniak i Jan Sapiński nie przypuszczali, że poranek 3 maja 1909 
roku przyniesie coś szczególnego i w jakikolwiek sposób zmieni ich życie. Podczas 
pracy w polu, po uderzeniu lemiesza jeden z nich natrafił na twardy przedmiot. Obro-
śnięte gliną naczynie okazało się jednym z najcenniejszych zachowanych zabytków 
rzemiosła artystycznego sztuki przedromańskiej związanej z początkiem chrześcijań-
stwa na ziemiach polskich.

Natalia Magdalena Wielgosz

czara  włOcławska - uNikaLNe  DziełO  szTuki

szkolni Poeci„List do Boga”
- Dawid Jankowski

Chciałbym chociaż raz… uciec od rzeczywistości,
Nie będąc cząstką codziennej szarości,

Patrząc przed siebie, ciągle brnąć do przodu,
Nie czuć w sercu męczącego głodu,

Nie poddając się dotrzeć tam,
Gdzie nikt nie jest sam.

Każdy tam jest cząstką całości,
Nieukrywającą się w ciemności,

Nie - idącą samemu,
Dającą szansę bliźniemu.

Nie - mającą nic do ukrycia,
Kochającą swoją drogę życia…

Chciałbym chociaż raz…
Jeden, jedyny raz…

Proszę  Cię o to Boże…
Wiem, że to pomoże…

wspaniała lekcja przyrody z wyjściem zza ławki
Uczniowie klasy III b i III c wraz z wychowawczyniami p. Anną Opasik-Urbańską i Lidią Nie-

znalską w dniu 11.06.2015r. byli na wycieczce w ramach projektu „ Eko-skrzat z przyrodą  Pomorza 
i Kujaw za pan brat” organizowanego przez Stowarzyszenie „Tilia”. Miejscem spotkania był Gosty-
nińsko-Włocławski Park Krajobrazowy Zielona Szkoła w Goreniu położona w gminie Baruchowo. 
Dzieci świetnie się bawiły jednocześnie poznając tajniki przyrody ożywionej i nieożywionej. Uczest-
nicy projektu przechodzili przez kolejne stanowiska przygotowane przez organizatorów. Były to za-
tem jeziora, grzyby, parki krajobrazowe itp. Dużym zainteresowanie cieszyła się „ścieżka edukacyj-
na” podczas której, dzieci poznały pomnik przyrody – stuletni jałowiec. Reasumując należy stwier-
dzić, że taki projekt przyczynia się do rozwoju świadomości o otaczającym nas świecie. Uczniowie 
naszej szkoły otrzymali koszulki i czapki z logo projektu. Uwieńczeniem całej imprezy była pyszna 
grochówka i kiełbaski z grilla oraz jazda na gokardach.  Do Radziejowa wszyscy powrócili zadowo-
leni i bogatsi o nowe doświadczenia z pięknego zakątka KujawCzy radziejowski zespół muzyczny Malina Blues Band „wybudował” własną autostradę do szczęścia, a 

przede wszystkim do ogólnopolskiej muzycznej kariery?
W czerwcu nasza rodzima kapela wydała swój promocyjny muzyczny krążek, który jest jednocześnie 

pierwszym w ich dorobku muzycznym. Na płycie znajdziemy 8 utworów przeważnie w klimacie bluesa, 
bowiem jak przyznają sami członkowie grupy „blues to miłość, blues to wolność, blues to piękna muzyka 
(…) a poza tym kochamy bluesa”. Zamieszczone piosenki to ich własne kompozycje. Po odsłuchaniu pły-
ty odczuwa się wrażenie, że na muzyków wpływ  miała twórczość Tadeusza Nalepy, Nocnej Zmiany Blu-
esa a przede wszystkim Dżemu. Zespół dał już się poznać radziejowskiej publiczności, bowiem już kilka-
krotnie koncertował w rodzinnym mieście. Na ich koncie jest także szereg koncertów podczas muzycznych 
festiwali i motocyklowych zlotów w całej Polsce. Płytę można nabyć u poszczególnych członków zespo-
łu. Skład zespołu: Tomek Rozpędowski – gitara vocal, Włodek Surdyk – harmonijka, vocal, Zbyszek Ma-
linowski – perkusja, Mirek Głowacki – klawisze, Łukasz Witczak – gitara basowa.   

Radziejowska stulatka
27 kwietnia równo sto lat temu urodziła się p. Marianna Derucka – miesz-

kanka Radziejowa. Z tej okazji Burmistrz Radziejowa Sławomir Bykowski 

złożył wizytę z domu jubilatki wręczając jej kwiaty oraz skromny upominek. 

Przy rodzinnym stole zasiadła także jej najbliższa rodzina. Nie zabrakło rów-

nież urodzinowego tortu i symbolicznej lampki szampana. Pani Marianna jest 

jednocześnie najstarszą mieszkanką naszego miasta. Redakcja dołącza się z 

życzeniami zdrowia, szczęścia wśród najbliższych na kolejne lata.

Planowana rozbudowa  
sieci wodociągowej - ul. Sportowa

W maju 2015r. został ogłoszony przetarg nieograniczony na roboty bu-
dowlane pn. „Budowa sieci wodociągowej w ulicy Sportowej w Radzie-
jowie”. Najtańszą ofertę złożyła firma HYDROGEOWIERT z Grudzią-
dza. Planowany termin wykonania całości robót przewidywany jest na ko-
niec października 2015r.

„Autostradą do szczęścia”?

Nocny Turniej w Piłki siatkowej
W sali Zespołu Szkół i Placówek im.Wł.Łokietka Ognisko TKKF „Radziejowianka” w Radziejowie zorga-

nizowało Nocny turniej w piłki siatkowej do którego zaproszono;Old-Boy Energia Radziejów, Zagople Krusz-
wica,Orzeł Bydgoszcz i TKKF. Rywalizacja przebiegała w przyjacielskiej atmosferze przy licznie zgromadzo-
nej publiczności. Najlepszą ekipą została drużyna z  Bydgoszczy, która pokonała wszystkie drużyny  i nie tracąc 
żadnego seta, pozostałe drużyny zanotowały po jednym wygranym meczu. Po przeliczeniu setów drugie miej-
sce zdobyli Energetycy, trzecie TKKF i czwarte Kruszwica. Po wręczeniu pucharów organizator zaprosił na po-
częstunek -kujawski smalec, który został przygotowany przez rodzinę Syrockich. Wszystkie ekipy już zapowie-
działy udział w następnym turnieju, na który serdecznie zapraszamy. Skład drużyny Orzeł Bydgoszcz-Mariusz 
Syrocki,Robert Walczak,Arek Zawidzki,Sebastian Mruk,Michał Mikołajski,Miłosz i Marcin Szczechowiczo-
wie,Jarosław Styrzeliński,Krzysztof Góra. Old-boy Energia-Tomasz Obst,Tomasz Wawrzyniak,Paweł Czar-
necki,Dariusz Kudliński,Krzysztof Ferensztajn,Grzegorz Kuczek,Kamil Obst,Rybarczyk Patryk, Mateusz Pa-
tyk,Rafał Jarmusz.       Piotr Wojciechowski

Trud pracy radziejowskiego lekarza medycyny kardiologa p. Beaty Budki został 
doceniony w publikacji. Jarosława Wojciechowskiego wydanej w 2014 r. pt: „Histo-
ria kardiologii włocławskiej 1980 – 2014”. Jak można w niej wyczytać Pani doktor 
już od 1995r związana jest z radziejowskim szpitalem, a od 2013 uzyskała stopień 
specjalisty w dziedzinie kardiologii. O sobie pisze „ma nadzieję, że zdobyta wiedza 
i doświadczenie pozwoli być lepszym lekarzem”.

„Z sercem na dłoni”
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O tym, że nie zawsze lekcje języka polskiego muszą być pełne powagi, 
przekonują nas uczniowie klasy Ia. Po omówieniu lektury Romeo i Julia Szek-
spira grupa aktorów - amatorów z koła dziennikarskiego postanowiła zmierzyć 
się z wystawieniem fragmentów książki . Owoc pracy wypadł doskonale, o 
czym świadczą załączone zdjęcie

szkolna Liga Dziennikarska przedstawia
szekspir „na deskach” Nasi zdolni recytatorzy !    

27 kwietnia br. w Gimnazjum w Osięcinach odbył się Między-
gimnazjalny  Konkurs Recytatorski. Zadaniem uczestników było 
zmierzenie się z poezją religijną. Naszą szkołę reprezentowało tro-
je uczniów : Zuzanna Antos , Łukasz Derucki, Filip Staniszewski . Jury 
spodobała się recytacja gimnazjalistów z Publicznego Gimnazjum,  
o czym świadczą zajęte przez nich miejsca: II Z. Antos z kl. Ia oraz III miej-
sce Ł. Derucki z kl. IIa. Uczniów do konkursu przygotowywały panie : Elż-
bieta Derucka i Anna Skrzypińska

2 czerwca br. w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. F. Becińskiego prof. dr Adam 
Wróbel przygotował dla słuchaczy Uniwersytetu III Wieku I RADZIEJOWSKIE DYK-
TANDO UNIWERSYTECKIE pt. „Dyktando na wesoło dla seniorów”

 

W ogólnopolskim konkursie astronomicznym ASTROLABIUM uczeń Pu-
blicznego Gimnazjum nr 1 w Radziejowie Dawid Jankowski, prowadzo-
ny przez pana Piotra Zielińskiego, osiągnął ogromny sukces zajmując drugie miejsce  
w swojej grupie wiekowej, w której uczestniczyło aż 192 uczniów. Konkurs składał się z dwóch eta-
pów. Etap pierwszy to rozwiązywanie przez uczniów zadań konkursowych, a drugi etap to rozwiązy-
wanie testu jednokrotnego wyboru. Bazą przy opracowaniu doświadczeń dla uczniów są najnowsze 
odkrycia naukowe. Gratulujemy sukcesu!

asTrOLabiuM

Radziejowski Dom Kultury serdecznie zaprasza  dzieci młodzież oraz dorosłych  
do udziału w zajęciach wakacyjnych. HARMONOGRAM ZAJĘĆ:

LiPciec 
      01.07., środa, godz. 11.00 Bezpieczne wakacje – spotkanie profilaktyczno - eduka-
cyjne z policjantem.

02.07., czwartek, godz. 13.00 Turniej rzutu rzutkami dla uczniów szkoły podstawo-
wej - eliminacje i finał; (Zapisy do 01.07.). 

03.07., piątek, godz. 12.00  Zabawy sportowe – badminton, piłkarzyki, tenis sto-
łowy.

06.07., poniedziałek, godz. 12.30 Turniej gry w piłkarzyki dla uczniów szkoły pod-
stawowej - eliminacje i finał; (Zapisy do 03.07.).

07.07., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Kultura średniowie-
cza dla najmłodszych; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 06.07.).

08.07. środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Bractwo małych ryce-
rzy; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 07.07.)

09.07. czwartek, godz. 13.30 Zabawy plastyczne – „Papier jak zaczarowany – pa-
pierowe zoo”;  (Zapisy do 07.07.).

10.07., piątek, godz. 12.30 Zabawy plastyczne – „Podwodny bąbelkowy świat”; 
(Zapisy do 09.07.).

13.07., poniedziałek, godz. 12.00 „Wakacyjne łamanie głowy” – krzyżówki, quizy, 
rebusy, kalambury;  (Zapisy do 10.07.).

14.07., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Kodeks rycerski; (Za-
jęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 13.07.).

15.07., środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Nauka fechtunku śre-
dniowiecznego; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 14.07.).

16.07., czwartek, godz. 11.00 Turniej rzutu podkową dla uczniów szkoły podstawo-
wej - eliminacje i finał; (Zapisy do 15.07.).

17.07., piątek, godz. 12.30 Zabawy plastyczne – „Cudeńka z masy solnej”; (Zapi-
sy do 15.07.)

20.07., poniedziałek, godz. 14.00 Turniej w badmintona dla uczniów szkoły podsta-
wowej i gimnazjum -eliminacje i finał; (Zapisy do 17.07.). 

21.07., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Potyczki i wyzwania 
rycerskie;  (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 20.07.).

22.07., środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Średniowieczna moda;  
(Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 21.07.).

23.07., czwartek, godz. 13.00 Zabawy plastyczne – „Recyklingowe cudeńka, czyli 
coś z niczego”; (Zapisy do 21.07.).

24.07., piątek, godz. 14.00 Carving dla najmłodszych – tworzenie dekoracji z wa-
rzyw i owoców; (Zapisy do 22.07.).  

27.07., poniedziałek, godz. 11.00 Gry stolikowe i towarzyskie – chińczyk, war-
caby, szachy itp.

28.07., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Nauka fechtunku 
(część 2); (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 27.07.).

29.07., środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Zabawy średnio-
wieczne; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 28.07.).

30.07., czwartek, godz. 13.30 Zabawy plastyczne – „Lepimy z plasteliny i mode-
liny – biżuteria”; (Zapisy do 28.07.).

31.07., piątek, godz. 12.30 Turniej tenisa stołowego dla uczniów szkoły podsta-
wowej, gimnazjum          i szkoły ponadgimnazjalnej - eliminacje i finał; (Zapisy do 
30.07.). 

sierPieŃ
03.08., poniedziałek, godz. 12.00 Zabawy dla najmłodszych – zabawy ruchowe, 

słowne, liczbowe, zręcznościowe; (Zapisy do 31.07.).
04.08., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Ćwiczenia ogólno-

rozwojowe; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 03.07.).
05.08., środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Zabawy rycerskie 

(część 2); (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy do 03.07.).
06.08., czwartek, godz. 13.00 Zabawy plastyczne – „Papier jak zaczarowany, czy-

li dekoracje z kolorowego papieru”; (Zapisy do 05.07.).
07.08., piątek, godz. 13.00 Zabawy plastyczne – „Malowanie na szkle”; (Zapi-

sy do 05.08.)’
10.08., poniedziałek, godz. 13.00 Turniej łuczniczy dla uczniów szkoły podsta-

wowej – 
eliminacje i finał; (Zapisy do 06.08.).
11.08., wtorek, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Pasowanie na ryce-

rza; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy 10.08.).
12.08., środa, godz. 14.00 Akademia Miecza Sportowego – Podsumowanie zajęć 

i konkurs plastyczny; (Zajęcia dla dzieci od 7 lat); (Zapisy 11.08.).
13.08., czwartek, godz. 13.30 Turniej bilardowy dla szkoły podstawowej i gim-

nazjum - eliminacje 
i finał; (Zapisy do 12.08.).
14.08., piątek, godz. 12.30 Zabawy plastyczne – „Bibuła jak zaczarowana – ozdo-

by z bibuły”; (Zapisy do 12.08.).                                     
27.08., czwartek, godz. 13.00 Zabawy plastyczne – „Wspomnienie   wakacji – 

malowanie na papierze ściernym”; (Zapisy do 26.08.).
28.08., piątek, godz. 16.00 Zawody wędkarskie dla uczniów szkoły podstawowej  

i gimnazjum; (Zapisy do 26.08.).

Oferta Wakacyjna

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Franciszka Beciń-
skiego w Radziejowie - Oddział dla dzieci zaprasza na „WAKACJE 
Z KSIĄŻKĄ”. Spotkania we wtorki i czwartki w godz.10.00 - 12.00. 
Program zajęć: spotkania głośnego czytania, opowieści bajkowe, za-
jęcia plastyczne, gry, zabawy, konkursy, kalambury. STARTUJEMY 
2 LIPCA – CZWARTEK. Zapraszamy!!

01.08. Turniej dzikich drużyn - rocznik 2002 - 2005 (Zapisy do 
24.07. w biurze orlik)

08.08. Turniej dzikich drużyn - rocznik 1997 - 2001 (Zapisy do 
31.07. w biurze orlik) 

radziejowski Dom kultury

Miejska i Powiatowa  
biblioteka Publiczna

kompleks boisk  
sportowych OrLik 2012

uniwersytet iii wieku  
napisał dyktando



3 czerwca 2015 r. na Stadionie Miejskim w Radziejowie odbył się Festyn „W trosce o ży-
cie”. Rozpoczęliśmy Paradą Szumana. Mieliśmy dwie sceny pełne artystów z Thomasem, 
Andrzejem Kozińskim i Magdą Misterą, Maliną Blues Bandem na scenie dużej oraz młody-
mi artystami na scenie małej. Turniej piłkarski z gościnnym udziałem Mistrzyń Polski w pił-
ce nożnej z Medyka Konin: Anny Szymańskiej, Ewy Pajor, Natalii Pakulskiej i Marty Woź-
niak. Wesołe miasteczko, Wioska Danone, obóz rycerski, Wystawa sprzętu strażackiego i po-
licyjnego, konkurs malowania na asfalcie, malowanie samochodów firmy Auto-Kurek, za-
bawy z wiatrem z firmą EDP to jeszcze nie wszystkie atrakcje, które były przygotowane dla 
uczestników festynu.

Konkurs dojenia krowy, malowania koszulek i plastyczny przygotował Danone. Radzie-
jowski Klub Pływacki Wodnik przeprowadził konkurs plastyczny oraz prowadził pogadanki 
o zachowaniu się nad wodą. Podobne działania prowadził radziejowski SANEPID. Przedsta-
wiciel Policji Marcin Krasucki omówił zasady zachowania się na wakacjach. Pan Piotr Ra-
fiński z Barcina (program Owoce w Szkole i Szklanka Mleka) na swoim stoisku rozdawał 
owoce i produkty mleczne. Motocykliści prezentowali swój sprzęt, a Stowarzyszenie Roz-
woju Powiatu Radziejowskiego pokaz obsługi gaśnic ppoż oraz pierwszej pomocy przed-
medycznej. Oglądaliśmy pokaz karate Toruńskiego Klubu OYAMA. Rozdaliśmy 400 l. na-
pojów, 150 kg grilowanych wędlin, 1000 bułek, tyleż jogurtów i 60 kg słodyczy. Uczestni-
cy zjedli kilka tysięcy jabłek! Rozdaliśmy mnóstwo nagród, koszulek, maskotek i innych ga-
dżetów. Niestety warunki wietrzne nie pozwoliły na start motolotniarzom - to jedyna atrak-
cja, której się nie doczekaliśmy.

Wszystko było możliwe dzięki wsparciu sponsorów, którym składamy serdeczne podzię-
kowania. Dziękujemy za zorganizowanie Festynu panom: Krzysztofowi Chłodzińskiemu, 
Krzysztofowi Lizikowi, pani Jolancie Sas - Wisłockiej (Danone), we współpracy z którą zor-
ganizowano już trzeci raz podobną imprezę
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konkursowe sukcesy

W ostatnim czasie uczniowie Publicznego Gimnazjum nr 1 w 
Radziejowie reprezentowali szkołę w konkursach, w których udało 
im się osiągnąć znaczące sukcesy.

27 kwietnia br. w Gimnazjum w Osięcinach odbył się Między-
gimnazjalny Konkurs Recytatorski. Zadaniem uczestników było 
zmierzenie się z poezją religijną. Naszą szkołę reprezentowało troje 

W Miejskim Zespole Szkół w Radziejowie odbyły się eliminacje powiatowe XXXVIII Tur-
nieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym. Po rywalizacji wiedzowej, sprawnościowej na to-
rze przeszkód i zaimprowizowanym miasteczku ruchu drogowego oraz zespołowym udzielaniu 
pomocy przedmedycznej okazało się, że zarówno w kategorii szkół podstawowych jak i gimna-
zjów zwycięstwo odniosły reprezentacje naszych szkół. Jednocześnie uzyskaliśmy kwalifikację 
do zawodów okręgowych, które po raz pierwszy odbyły się w Piotrkowie Kujawskim. Składamy 
serdeczne podziękowania wszystkim osobom zaangażowanym w organizację imprezy, a przede 
wszystkim sponsorom, bez wsparcia których nagrodzeni nie otrzymaliby wspaniałych nagród.

Wyniki: 
Szkoły podstawowe: I. PSP 1 Radziejów (Zuzanna Zachwieja, Adrianna Muszyńska, Bartosz 

Lewandowski, Szymon Ładziński; opiekun p. Lidia Nieznalska), II. SP Piotrków Kujawski, III. SP 
Morzyce, IV. SP Topólka, V. PSP Osięciny

Indywidualnie: 1. Hubert Radzimski (Piotrków Kuj.), 2. Bartosz Lewandowski, 3. Adrianna 
Muszyńska (oboje Radziejów)

Gimnazja: I. PG nr 1 Radziejów (Dawid Jankowski, Filip Staniszewski, Michał Zientkiewicz; 
opiekun p. Grzegorz Florkowski), II. G Piotrków Kujawski, III. G Topólka

Indywidualnie: 1. Dawid Jankowski (Radziejów), 2. Adrian Fer, 3. Weronika Michalska (obo-
je Piotrków Kujawski)

Podziękowania dla organizatorów: policjantów z wydziału ruchu drogowego Emila Czynsza-
ka, Krzysztofa Lizika i przedstawicieli Komendy Wojewódzkiej w Bydgoszczy, Mariusza Jawor-
skiego z Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie i kucharek MZS w Radziejowie: p. Aliny Ja-
niak i Beaty Skonieczki.Podziękowania dla sponsorów:Burmistrz Miasta Radziejów, Burmistrz 
MiG Piotrków Kuj., Starostwo Radziejów, Wójt Gminy Radziejów, Wójt Gminy Osięciny, Wójt 
Gminy Bytoń, Wójt Gminy Topólka, ZTHiU Benedykt Rakowski, Prasmet Marek Granczew-
ski, Usługi Transportowo-Handlowe Grzegorz Szczepaniak Świątniki, PHU Elmot Piotr Woź-
niak, Proszkownia Mleka Sp. Z o.o. Lacpol w Piotrkowie Kujawskim, PZMot Radziejów, Przed-
siębiorstwo Wielobranżowe „Bogucki” S.C., Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów Biskupice 1D, 
„AnWa” Okna i Drzwi Aneta Mazurek, PPHU Madagier Sp.J. J. Trawińska, E. Pawlak, Zarząd Te-
renowy Związków Zawodowych przy KPP w Radziejowie

Turniej bezpieczeństwa

W Teatrze Impresaryjnym we Włocławku odbyła się gala laureatów konkursów kuratoryjnych 
dla uczniów gimnazjów. Z Publicznego Gimnazjum nr 1 im. Franciszka Becińskiego w Radziejo-
wie zaproszenie na wręczenie laurów wraz z nauczycielami otrzymali Paweł Koźmiński i Domini-
ka Staniszewska. Paweł został laureatem aż 4 konkursów: z matematyki (opiekun p. Ludmiła Ha-
łas), geografii (opiekun: p. Barbara Rolirad), fizyki (opiekun: p. Zbigniew Karpiński) i języka an-
gielskiego (opiekun: p. Sylwia Lazar). Dominika została laureatką konkursu z historii (opiekun p. 
Maria Eznarska). Dzięki tytułom uczniowie zostali zwolnieni z przyznaniem 100 % wyniku z od-
powiedniej części egzaminu gimnazjalnego. Dzięki tytułom laureata z poprzednich lat (m. in. hi-
storia i matematyczna liga zadaniowa) Paweł nie musiał pisać żadnej części egzaminu, a Domini-
ka również części przyrodniczej.

w trosce o życie

uczniów: Zuzanna Antos, Łukasz Derucki, Filip Staniszewski. Jury spodobała się recytacja gimnazjalistów 
z Publicznego Gimnazjum, o czym świadczą zajęte przez nich miejsca: II Z. Antos z kl. Ia oraz III miejsce 
Ł. Derucki z kl. IIa. Uczniów do konkursu przygotowywały panie: Elżbieta Derucka i Anna Skrzypińska.

Zostały ogłoszone wyniki II Ogólnopolskiego Konkursu Czytelniczego i Literackiego dla Gimnazjów. 
Zadaniem uczniów było rozwiązanie testu ze znajomości lektur oraz napisanie krótkiej pracy na zada-
ny przez organizatora temat. Dwie uczennice uzyskały bardzo dobry wynik i osiągnęły wysokie miejsca:  
III miejsce spośród wszystkich nadesłanych prac zajęła Marta Anna Tomalak z kl. Ia, natomiast najlepiej w 
województwie kujawsko -pomorskim napisała uczennica kl.IIIa  Dominika Julia Staniszewska. Uczniów 
do konkursu przygotowywała pani Elżbieta Derucka. Nasi uczniowie uczestniczyli w II edycji międzysz-
kolnego konkursu pod patronatem Marszałka Województwa Kujawsko - Pomorskiego „Dziennik małego 
powstańca” - dzieci i młodzież w Powstaniu Warszawskim 1944r. Na finał konkursu wpłynęło 136 prac, w 
tym 81 ze szkół podstawowych oraz 55 z gimnazjów. Wśród nagrodzonych znaleźli się także nasi repre-
znetanci. III miejsce zajęła Magdalena Rakowska, a wyróżnienie uzyskał Łukasz Derucki. Opiekunką mło-
dych literatów jest p. Anna Skrzypińska.

Gala laureatów konkursów przedmiotowych

Uczniowie Publicznego Gimnazjum nr 1 w Radziejowie, pracu-
jący pod kierunkiem pp. Marii Eznarskiej, Barbary Rolirad i wsparciu  
pp. Pawła Centkowskiego i Krzysztofa Marcyjaniaka zajęli I miejsce w  
V edycji Kujawsko-Pomorskiego Festiwalu Projektów Edukacyjnych, 
organizowanym przez Urząd Marszałkowski w Toruniu. Projekt pt „Żoł-
nierze Wyklęci: Historia o nich głucho milczała...” został najwyżej oce-
niony przez Kapitułę Konkursu. Gala podsumowująca Festiwal odbyła 
się 17 czerwca 2015 r. w Toruniu.

i miejsce  
w wojewódzctwie

humanista
Dnia 16 maja w budynku Wydziału Nauk Historycznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika - 

Collegium Humanisticum w Toruniu, odbyła się  trzecia edycja Wojewódzkiego Konkursu Humani-
sta Roku 2014/2015, pod patronatem Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty. Konkurs był prze-
znaczony dla uczniów trzecich klas gimnazjów z województwa kujawsko-pomorskiego, szczególnie 
zainteresowanych przedmiotami humanistycznymi oraz wykazujących się umiejętnościami i wiedzą 
wynikającą z podstawy programowej kształcenia ogólnego.

W konkursie wzięło udział 80 uczniów z 43 szkół naszego województwa. Musieli się oni wyka-
zać  szeroką wiedzą z zakresu języka polskiego, historii, wiedzy o społeczeństwie, kultury, muzyki, 
teatru i filmu. Laureatami konkursu zostało 28 uczniów, w tym gimnazjaliści z naszej szkoły: Do-
minika Staniszewska i Paweł Koźmiński (obydwoje laureaci Wojewódzkiego Konkursu z historii). 
Uczniów do zmagań konkursowych przygotowały: Elżbieta Derucka i Maria Eznarska. Gratulujemy!

Kultura żywego słowa jest niezwykle ważnym zagadnieniem dla osób zajmujących 
się w pracy zawodowej głosem, ale, jak się okazuje, nie tylko dla nich. Trudno nawet 
wyobrazić sobie polityka, prezentera telewizyjnego czy radiowego, negocjatora czy wy-
kładowcę, który wypowiada się niepoprawnie, używa gwary albo stosuje polszczyznę 
regionalną. Osoba chcąca dotrzeć do odbiorcy, musi posługiwać się głosem czystym, 
wyraźnie brzmiącym, powinna również pamiętać o prawidłowej emisji głosu. Czy to 
oznacza, że tylko zawodowcy muszą zwracać uwagę na kulturę żywego słowa? Nie, 
to nieprawda. To, jak wypowiadamy się, jak pielęgnujemy ojczystą mowę, jak poważ-
nie podchodzimy do zagadnień związanych z tą kwestią, wpływa na naszą przyszłość, 
jest bezpośrednio związane z naszymi osiągnięciami bądź niepowodzeniami, uznaniem 
ze strony osób  trzecich albo ich drwiną. Osoba ,która nie radzi sobie z prawidłowym 
wysławianiem, w dorosłym życiu zaczyna miewać kompleksy z tego powodu. Dlatego 
tak bardzo ważne jest zwracanie uwagi na czystość, higienę i kulturę słowa od okresu  
wczesnego dzieciństwa, kiedy  dziecko zaczyna   wypowiadać pierwsze 

słowa a potem pierwsze zdania.  Musimy mieć pełną świadomość  tego, że praca nad 
piekną polszczyzną  już od najmłodszych lat, procentuje na przyszłość. Jest to inwesty-
cja w człowieka, którego życie zawodowe oraz prywatne  może  w dużej mierze  zależeć 
od tego,  w jaki sposób  radzi sobie on z przekazywaniem informacji.. 

Wiemy wszyscy, jak  bardzo trudno dziś znaleźć pracę. Jak myślicie jednak, kto ma 

kultura żywego słowa na co dzień większe szanse u potencjalnego pracodawcy: osoba elokwentna posługującą się czystą 
polszczyzną  czy osoba  mające problemy  z prawidłowym wysławianiem się ,która nie 
przestrzega  przyjętych norm poprawnego języka.  Pytanie jest retoryczne, a odpowiedź 
jedna. Czy jednak tylko na starcie zawodowym ta umiejętność jest ważna.? Otóż, nie. 
Zachowanie kultury żywego słowa pomaga nam przez całe życie, wówczas, kiedy już 
pracujemy, gdy zdobywamy kolejne szczeble awansu, ale również wtedy, gdy się sta-
rzejemy, gdy musimy przebywać w szpitalach, w  domach opieki, gdy jesteśmy skazani 
na pomoc osób trzecich. Poprawny żywy język  to towarzysz na dobre i na złe, to prze-
pustka do lepszego, przyjemniejszego życia  i godnej starości. Podczas pisania tego ar-
tykułu nasunęła mi się pewna myśl, której treścią  się z Czytelnikiem podzielę. Uwa-
żam,że warto byłoby zastanowić się nad organizowaniem warsztatów, w jakich uczest-
niczą uczniowie czy studenci realizujący kierunek nauki związany z tymi zagadnienia-
mi,  ale takich skierowanych do każdego potencjalnego rodzica, aby uświadomić jemu 
role i znaczenie poprawnego operowania językiem we współczesnym świecie. Bardzo 
często w  obecnych czasach dochodzi do zniekształcania języka poprzez rozwój Inter-
netu, telefonów komórkowych, tabletów, za pomocą których  przekazywane są infor-
macje  krótkie, lakoniczne, których   brzmienie daleko odbiega od standardów pięknej 
polszczyzny. Kultura żywego słowa ma  szansę rozwoju tylko wówczas, gdy każdy z 
nas uświadomi sobie, jak ważną  rolę w tradycji,  w rozwoju i w  potencjale intelektu-
alnym  narodu stanowi ojczysty, poprawny  język.                            

Elżbieta Derucka
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V konkurs recytatorski Poezji karola wojtyły w parafii w NMP

Przedszkolaki z wizytą w Środowiskowym Domu samopomocy

Dzieci z naszych przedszkoli dzięki uprzejmości p. Haliny Wiśniewskiej- kierownik 
Środowiskowego Domu Samopomocy miały okazję uczestniczyć w różnorodnych warsz-
tatach.

Grupa „Muminków ” i „Gumisi” z oddziałów przedszkolnych pod opieką pań I. Choj-
nackiej i G. Kremplewskiej pod czujnym okiem p. K. Nowak brały udział w warsztatach 
kulinarnych. Tuż przed ostatkami smażyły oponki serowe a ich zapach rozchodził się po 
całym ośrodku.

W kwietniu na warsztaty artystyczne wyruszyły „Pszczółki” z przedszkola na Polnej 
razem z paniami: J. Wekwejt i Z. Wojciechowską. Pani Kasia przygotowała dla nich kurs 
decoupagu. Dzieci samodzielnie dekorowały jajka styropianowe nową techniką. Następnie 
zwiedzały cały ośrodek. Oprowadzali ich podopieczni Domu Samopomocy. Dzieci obej-
rzały różne pracownie terapeutyczne: krawiecką, stolarską, muzyczną, artystyczną i przy-
rodniczą. Wspólnie z podopiecznymi świetnie bawili się w sali rehabilitacyjnej.

Ponieważ wszystkim spotkania te się bardzo podobały, postanowili ponownie odwie-
dzić. Przed świętem Matki wszystkie grupy wykonały serduszka z filcu w prezencie dla 
swoich mam. Pomocą służyły panie M. Chmielewska przy ozdabianiu i p. A. Pankiewicz 
przy szyciu. Nad wszystkim czuwała pani Kasia. Wszystkim paniom i podopiecznym 

13 maja 2015 r. w kościele p.w. Wniebowzięcia NMP w Radziejowie spotkali się uczest-

nicy V Powiatowego Konkursu Recytatorskiego Poezji Karola Wojtyły, który w tym roku 

przebiegał pod hasłem „Maryjo, uświęcaj rodziny!” i wpisuje się w kalendarz Roku św. Jana 

Pawła II. To także rocznica zamachu na papieża Jana Pawła II.  Patronatem honorowym 

objęli: Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego p. Piotr Całbecki, Przewodniczą-

cy Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego p. Ryszard Bober, Burmistrz Radziejowa 

p. Sławomir Bykowski oraz ks. prałat Stanisław Łosiakowski - proboszcz parafii. Cele kon-

kursu to: propagowanie poezji Karola Wojtyły, uczczenie rocznicy kanonizacji św. Jana Paw-

ła II, kształtowanie kultury żywego słowa, rozwijanie recytatorskich uzdolnień młodzieży, 

promocja uczniów zdolnych, integracja uczniów i nauczycieli z różnych szkół, promocja pa-

rafii p.w. Wniebowzięcia NMP, Parafialnej Grupy Literackiej, MZS w Radziejowie i miasta 

Radziejowa. Organizatorem konkursu jest opiekunka Parafialnej Grupy Literackiej – Graży-

na Trzmielewska przy współpracy parafii p.w. Wniebowzięcia NMP. Trudną, ale piękną po-

ezję Karola Wojtyły prezentowali  uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych z Dębo-

łęki, Osięcin, Skibina, Radziejowa oraz przedstawiciele Parafialnej Grupy Literackiej, dzia-

łającej przy parafii Wniebowzięcia NMP. Poziom prezentacji był wysoki, wszyscy uczestni-

cy sprostali kryteriom konkursu, wykazali się wielką wrażliwością, elegancją i zdolnościami 

recytatorskimi oraz umiejętnością posługiwania się piękną polszczyzną. Wielu z nich to lau-

reaci różnych konkursów, ale część występowała po raz pierwszy i doskonale poradziła so-

bie z tym niełatwym zadaniem. Uczestnicy, goście oraz uczniowie klas VIb i VIc PSP nr 1 z 

ogromną przyjemnością wysłuchali wszystkich wierszy, nie kryjąc podziwu dla umiejętności 

wykonawców. Tegoroczne Jury było zgodne w swoich opiniach. 

Tradycyjnie przed rozpoczęciem konkursu zapalono znicz przy pomnikiem JP II przed 

Domem Parafialnym noszącym Jego imię. Była też „Barka” i inne pieśni,  które wykonały 

uczennice kl. VI c PSP nr 1 w Radziejowie- Michalina Piotrowska i Nikola Lizik. Ks.prał. 

Stanisław Łosiakowski przedstawił krótką historię kościoła farnego i pomnika JP II,  popro-

wadził modlitwę, podziękował uczestnikom i ich opiekunom oraz organizatorce konkursu.  

Dnia 13.04.2015r. obchodziliśmy w naszej szkole Dzień Języka Niemieckiego. Na tę 
uroczystość zaprosiliśmy Panią Justynę Wichłacz, lektorkę Instytutu Goethego, która w 
ramach projektu Deutsch-Wagen –Tour przeprowadziła zajęcia animacyjne, zachęcające 
uczniów do nauki języka niemieckiego..

Po części oficjalnej zostały ogłoszone wyniki Konkursu Języka Niemieckiego pt: „Sym-
bole Niemiec” oraz rozdane nagrody ufundowane przez Deutsch-Wagen-Tour. I miejsce za-
jęła Marika Olszewska, uczennica klasy 3H, II miejsce-Milena Syrocka, uczennica klasy 
2WK , III miejsce- Małgorzata Wiśniewska- uczennica klasy 3H. 

Następnie głos zabrała Pani Justyna Wichłacz, która podała argumenty przemawiające 
za nauką języka niemieckiego, jako drugiego języka obcego.

Ostatnią częścią uroczystości były zajęcia pokazowe. Jako pierwsi w warsztatach 
uczestniczyli uczniowie klas 2WK, 2SŚ, 3ST i 3H, a jako drudzy - uczniowie klas 3Ti i 
3Tab. Różnorodne zabawy językowe , tj. ,,Der dumme Heinrich”, ,,Messi sagt”, żywe Me-
mory, ,,Mensch, ärgere dich nicht!”, malowanie balonów, magnetyczne mapy łączyły umie-
jętności językowe i sportowe. Ponadto uczniowie mogli sprawdzić swoją wiedzę o Niem-
czech w quizie, oraz zobaczyć podobieństwo wyrazów niemieckich do polskich w zada-

Obchody Dnia języka Niemieckiego w zsM
ośrodka serdecznie dziękujemy.

Wizyty te umożliwiły dzieciom spotkanie z osobami niepełnospraw-
nymi. W ten sposób dzieci uczy się tolerancji, wrażliwości, dostrzegania 
innych z całym bagażem ich problemów. Dzieci w pełni zaakceptowały 
dorosłych-niepełnosprawnych. Spotkania te przekonały je, że być innym 
nie oznacza być gorszym

Joanna Wekwejt.

niu na tłumaczenie. Zwycięzcy byli nagradzani długopisami, notesikami, smycza-
mi czy innymi nagrodami z logo projektu. Wszystkim towarzyszył dobry humor. 

Dziękujemy Pani Justynie Wichłacz za bardzo interesujące zajęcia pokazowe i 
mile spędzony z nami czas. Przekonaliśmy się, że nauka języka niemieckiego może 
być przyjemna i ciekawa. Po warsztatach obchody Dnia Języka Niemieckiego zo-
stały zakończone.

Tekst: Renata Meller

W dniach 17 – 18 kwietnia w Bolesławowie powiat starogardzki odbyły się okręgowe eliminacje 
XXXIX edycji Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych okręgu bydgoskiego. Szkołę w Przemystce 
reprezentowało 4 uczniów, zwycięzców etapu szkolnego w blokach: agrobiznes, produkcja roślinna, mecha-
nizacja rolnictwa oraz żywienie człowieka. Po raz kolejny  uczniowie odnieśli duży sukces zarówno dla sie-
bie, jak i  szkoły, awansując do finału centralnego olimpiady. Daria Albertyńska z kl. II TE, przygotowywana 
przez p. Małgorzatę Tomalak zajęła II miejsce w bloku agrobiznes, a  Aleksandra Kurtys, uczennica kl. IV 
TR przygotowywana przez p. Sławomira Tomalaka zdobyła III miejsce w bloku produkcja roślinna. Dziew-
częta awansowały do grona 150 osób najlepszych z najlepszych, którzy będą się zmagać w dziewięciu blo-
kach tematycznych o status laureata, stypendia BGŻ i indeksy wyższych uczelni. Warto wspomnieć, że do 
pierwszego etapu przystąpiło ponad 30 tysięcy uczniów. Uczniowie Łukasz Barczyk z klasy IV TR przygo-
towywany przez p. S. Tomalaka i Konrad Żywiczka z klasy III TŻ przygotowywany przez p. Wiolettę Łody-
gowską zajęli odpowiednio IV miejsce w bloku mechanizacja rolnictwa i V miejsce w żywieniu człowieka. 

Laureaci z Przemystki 

19-21 marca w Planetarium i Obserwatorium Astronomicznym w Grudziądzu odbyło się XLI Ogólnopolskie 
Młodzieżowe Seminarium Astronomiczne pod patronatem Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz 
Prezydenta Grudziądza.  Wzięli w nim udział laureaci wojewódzkich etapów konkursu, którzy prezentowali swo-
je referaty. Ogólnopolskie Młodzieżowe Seminarium Astronomiczne w Grudziądzu jest finałem konkursu na ska-
lę krajową. Najpierw przez Kuratoria Oświaty Urzędów Wojewódzkich prowadzone były etapy wojewódzkie, w 
których wyłoniono dwie najlepsze prezentacje astronomiczne. Następnie laureaci wojewódzcy prezentowali swoje 
prace na Ogólnopolskim Młodzieżowym Seminarium Astronomicznym  w Grudziądzu.

 W tym roku w konkursie wzięli udział uczniowie z 12 województw. W skład komisji konkursowej wchodzi-
li zawodowi astronomowie. Wyłoniono laureatów oraz przyznano dodatkowe wyróżnienia. Wśród laureatów zna-
lazł się uczeń klasy Ib Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Łokietka w Radziejowie - Krzysztof Lisiec-
ki,  przygotowany przez nauczyciela fizyki i astronomii Janusza Wrzesińskiego. Krzysztof otrzymał atrakcyjne na-
grody w postaci aparatu fotograficznego, książek i prenumeraty czasopisma „Urania - Postępy Astronomiczne”. 

wśród najlepszych 

Ślubowanie
20 maja 2015 w Komendzie Powiatowej PSP w Radziejowie odbyło się uroczy-

ste ślubowanie  strażaków- ochotników z klasy pierwszej Liceum Ogólnokształcące-
go z innowacją pedagogiczną pożarnictwo i ratownictwo medyczne. Na uroczysto-
ści obecni byli: Kujawsko-Pomorski Komendant Wojewódzki PSP st. bryg. Tomasz 
Leszczyński, Pan Jarosław Kołtuniak Starosta Powiatu, Pan Sławomir Staniszewski 
Wicestarosta, Dyrektor ZSRCKU w Przemystce Pan Jacek Malinowski, dh. Roman 
Szczerbiak Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP oraz inni przedstawi-
ciele władz lokalnych i samorządowych.  Znakomitych gości powitał Komendant Po-
wiatowy PSP w Radziejowie mł. bryg. Sławomir Jagas. 

 Współpraca ZSRCKU w Przemystce z komendą powiatową PSP w Radziejowie 
przyniosła przez ostatni rok spodziewane efekty, co miejmy nadzieję zaowocuje do-
brym naborem młodzieży do klas licealnych z innowacją pedagogiczną pożarnictwo 

i ratownictwo medyczne w latach następnych. Uroczystość zakończyła się wręcze-
niem zaświadczeń i emblematów przez komendanta wojewódzkiego PSP starsze-
go brygadiera Tomasza Leszczyńskiego, dyrektora ZSRCKU w Przemystce Jacka 
Malinowskiego i komendanta powiatowego PSP w Radziejowie młodszego bryga-
diera Sławomira Jagasa.

 

Uczniowie nagrodzeni w kategorii szkoły podstawowe: I miejsce -  Michalina Piotrowska 

(Parafialna G L),  Izabela Rezpecka (PSP nr 1), II miejsce – Nikola Lizik (PSP nr 1 Radzie-

jów), Igor Zakrzewski (SP Osięciny), III miejsce – Eliza Walczak (SP Osięciny), Patrycja 

Ludwicka (Parafialna GL)

Wyróżnienie – Przemysłąw Deręgowski (Dębołęka), Oliwia Grabowska (Osięciny), 

Oliwia Galczak i Karolina Bentkowska (PSP nr1)

Uczniowie nagrodzeni w kategorii gimnazja:, I miejsce – Katarzyna Rozpędowska 

(Osięciny), Łukasz Derucki (Radziejów), II miejsce – Lidia Sobczak  i Julia Staniszewska-

(Osięciny), III miejsce – Dominika Staniszewska i Filip Staniszewski (Radziejów). Wyróż-

nienie – Kamila Dudziak (Skibin)

Wszyscy opiekunowie otrzymali specjalne podziękowania.Nagrody ufundowali: 

Urząd Marszałkowski w Toruniu, Burmistrz Radziejowa, Wójt Gminy Radziejów, Rada 

Rodziców PSP nr 1, Dyrektor MiPBP, Dyrektor MZS w Radziejowie,  pp. Dorota i Tade-

usz Nowakowie, Proboszcz parafii Wniebowzięcia NMP. Serdeczne podziękowania dla  

wszystkich sponsorów, którzy przez 5 lat fundowali nagrody dla uczestników oraz dla p. 

Grażyny i Anny Kwiatkowskich,  wspomagających to przedsięwzięcie od pierwszego kon-

kursu.      Grażyna Trzmielewska
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W związku z przypadającą w tym 
roku 152 rocznicą, największego zrywu 
niepodległościowego Polaków jakim 
było Powstanie styczniowe 1863-64,  
Szkolne Koło Historyczne ZS RCKU 
w Przemystce, pod kier. Leszka Kalic-
kiego zostało zaproszone do Muzeum 
Lwowa i Kresów w Kulkówce na Ma-
zowszu w celu wzięcia udziału w nieco-
dziennej uroczystości i inscenizacji hi-
storycznej. Inicjatorem planu filmowe-
go, na którym dokumentowano epizo-
dy z czasów powstania 1863 roku było 

Stowarzyszenie-Grupa Rekonstrukcji Historycznej 31 Pułku Strzelców Kaniowskich 
z Mszczonowa. Uro- czystość i insceniza-
cja historyczna po- święcona rocznicy 
wybuchu powstania styczniowego odby-
ła się 17 stycznia w Kulkówce, w pięk-
nej scenerii dwo- ru-muzeum i przy-
legającego parku. Uczniowie Szkol-
nego Koła Histo- rycznego w składzie: 
Klaudia Lewandow- ska, Michał Mikołaj-
czak, Mateusz Ka- licki, Michał Igna-
siak, Bartek Igna- siak, Dariusz Ka-
miński, przyodziani w zrekonstruowane 
mundury i oporzą- dzenie z czasów Po-
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W ramach ogólnopolskiej „Nocy muzeów”  i „Pikników historycznych”, 
w dniu 17 maja 2015 roku w miejscowości Tłuszcz opodal Radzymina na 
Mazowszu, odbyła się niecodzienna „żywa lekcja historii”-inscenizacja hi-
storyczna nawiązująca do wydarzeń   z czasów Sejmu Wielkiego 1788-91 
oraz Insurekcji kościuszkowskiej 1794 roku pt „ W obronie Konstytucji 
3 Maja”.  Miejscowe Stowarzyszenie „Rajski Ptak”, tworzące Nieformal-
ną Grupę Rekonstrukcyjną Ludności Cywilnej, przygotowało scenerię i re-
kwizyty przenoszące każdego widza w schyłek XVIII wieku. Przygotowa-
ny scenariusz przez Panów Piotra Mirosława Zalewskiego i Dariusza Se-
natora, miał nawiązywać bezpośrednio do wydarzeń związanych z ogło-
szeniem Konstytucji 3 Maja w 1791 roku. W inscenizacji brały udział spe-
cjalnie zaproszone grupy rekonstrukcyjne, m.in. Stowarzyszenie Regimen-
tów Dawnych „Arsenał”  z Warszawy, 7 Pułk Lansjerów Nadwiślańskich z 
Warszawy, 32 Pułk Piechoty Pruskiej z Nysy oraz Chorągiew Zaciężna Zie-
mi Radziejowskiej z Radziejowa wraz ze Szkolnym Kołem Historycznym 
przy ZS RCKU w Przemystce w składzie: Klaudia Lewandowska, Michał 
Mikołajczak, Bartek Ignasiak, Michał Ignasiak, Darek Kamiński oraz opie-

w obronie konstytucji 3 Maja

Mundur województwa brzesko – kujawskiego 1776 – 1795 
czyli o stroju kontuszowym kujawskim słów kilka

Kontuszowa moda sta-
ropolska niemalże od same-
go początku budziła zachwyt 
w Europie. Liczni obcokra-
jowcy, odwiedzający Rzecz-
pospolitą Obojga Narodów 
w trzeciej ćwierci XVIII wie-
ku, a więc w czasach panowa-
nia Stanisława Augusta Ponia-
towskiego zgodnie potwier-
dzali zauroczenie, doskona-
łość, wytworność polskie-
go stroju kontuszowego. Jed-
nym z nich był Anglik Natha-
niel William Wraxall, który 
wędrując po Rzeczypospolitej 
w 1778 roku tak pisał w swej 
pracy: „ jest w tym polskim 
ubiorze coś marsowego, suro-
wego i charakterystycznego, 
jednak nie budzącego sprze-

kun koła Leszek Kalicki.  Wszyscy uczestnicy wcielili się 
poprzez noszone kostiumy  w postacie z epoki króla Sta-
nisława Augusta. Inscenizacja miała na celu ukazanie ży-
cia codziennego mieszkańców  Rzeczypospolitej, wkro-
czenie wojsk zaborczych Rosji i Prus, pobór rekruta do 
armii koronnej, zmagania i potyczki w obronie granic oj-
czyzny z najezdniczą armia zaborców. Całość zakończyły 
krótkie wykłady na temat broni palnej skałkowej z XVIII,  
musztry w armii pruskiej oraz wykład o kosie i użyciu jej 
podczas powstań narodowych wraz z musztrą kosynier-
ską. W postacie dzielnych kosynierów wcielili się ucznio-
wie ze Szkolnego Koła Historycznego przy ZS RCKU w 
Przemystce.  Całość została nagrodzona gromkimi brawa-
mi ze strony przybyłej dość licznie publiczności. Insceni-

zacja została uwieczniona dla potomnych 
na wielu niepowtarzalnych fotografiach. 

Podobne inicjatywy, przybliżające za-
pomnianą historię, ukazaną na żywo nie 
wymagają dużych nakładów i kosztów, 
angażowania niezliczonych ilości rekon-
struktorów   i przygotowania atrakcji w 
postaci pola pirotechnicznego: wystarczy 
dobry pomysł, chęci jak również miłość 
do historii ojczyzny i próba jej odtworze-
nia, a w rezultacie nastąpi spełnienie  i sa-
tysfakcja.

 Leszek Kalicki
Szkolne Koło Historyczne ZS RCKU 

w Przemystce

ciwu. Stanowi on( polski strój) jakiś wyłom w nudnej i mdłej jednolitości 
charakteryzującej wygląd zewnętrzny mieszkańców Europy, którzy  w trak-
cie bieżącego stulecia niemal zupełnie zatracili narodowe odrębności strojów.  
Dziś nie sposób odróżnić Portugalczyka od Rosjanina … tylko Polacy, któ-
rzy przeżyli swą własną niepodległość, uparcie trzymają się swych dawnych 
obyczajów, tak ze nawet Rosjanie nie próbują ich zmusić do odstępstwa. Piast 
czyli polski szlachcic ubrany   zgodnie z tradycją, stanowi uderzający kontrast 
z ludźmi tego stanu w jakimkolwiek innym kraju Europy.” Dodajmy, że nie 
wszyscy polscy monarchowie elekcyjni byli piewcami polskiej mody kontu-
szowej. Największym wyrazicielem i kultywującym tą tradycje był Jan III So-
bieski. Król Jan był pierwszym i ostatnim monarchą, który chadzał w kontu-
szu na co dzień i od święta. Nadworny lekarz królewski O Connor    w pamięt-
nikach swych zapisał: „Sobieski ojczysty zwykł nosić ubiór i ten od innych 
europejskich ubiorów różnym jest i nierównie od innych poważniejszym”. 
Ostatni królowie elekcyjni z dynastii Wettynów jak również ostatni monarcha 
król Stanisław August Poniatowski preferowali modę francuską i niemiecką z 
czasem uosabiającą samych zaborców Polski. Wydarzenia związane z pierw-
szym rozbiorem Rzeczypospolitej, interwencja wojsk zaborczych, wstrząsy 
polityczne i moralne doby rozbiorowej w latach 1772-1795 w rezultacie nie-
chęć do cudzoziemszczyzny doprowadziły do wskrzeszenia, powrotu do tra-
dycji noszenia polskiego stroju kontuszowego.   Sejm ordynaryjny warszaw-

ski w 1776 roku wydał konstytucję „Legis sumptuariae” dotyczącą wpro-
wadzenia mundurów wojewódzkich dla szlachty obradującej na sejmach 
i sejmikach prowincjonalnych także tych, które ówcześnie odbywały się 
w Radziejowie, stolicy województw: Brzesko- Kujawskiego oraz Inowro-
cławskiego. Ustawa „antyzbytkowa” została przyjęta z dużym zaintereso-
waniem i praktycznie z miejsca przystąpiono do realizacji. Mundury woje-
wódzkie miały być wykonane z sukna krajowego, pozbawione jakiegokol-
wiek zdobnictwa. Elementem zdobniczym były epolety-naramienniki, które 
w tym właśnie czasie zadomowiły się na polskich mundurach. Nadużywa-
nie tych dystynkcji i zaskutkowało zakazem noszenia epoletów przy mun-
durach wojewódzkich dla szlachty. Zakaz wprowadziła ustawa sejmowa w 
1780 roku. Każde ówczesne województwo miało obrać własne barwy, nie-
kiedy kolorystycznie nawiązując do herbu województwa. W aktach sejmi-
kowych, które zostały zapisane na dzień 15 lipca 1777 roku w Radziejowie 
czytamy: „ A ponieważ prawo r. 1776 na niedawno zeszłym sejmie stano-
wione obierania mundury województwom pozwoliło: więc zalecamy tym-
że wielmożnym ichmość panom delegatom, ażeby zapatrzywszy się na inne 
województwa za naradzeniem się gdzie w publicznym miejscu obywatelów 
kolory na mundury województw naszych z opisaniem tych obrali”. Kom-
pletny mundur wojewódzki składał się z kontusza, żupana, pasa kontuszo-
wego, butów ( żółtych lub czerwonych), szabli (zazwyczaj karabeli) oraz 
rogatej czapki czyli polskiej konfederatki.  Najczęściej sięgano po kolory-
stykę tą najszlachetniejszą, związaną z polskimi barwami narodowymi: gra-
nat, karmazyn ( czerwień), biel. Województwo Brzesko – Kujawskie obrało 
właśnie te najszlachetniejsze barwy dla munduru, a mianowicie granatowy 
kontusz z czerwonymi wyłogami, mankietami, kołnierzem oraz czerwony 
żupan na sejmiki prowincjonalne jakie odbywały się w Radziejowie, nato-
miast na główne obrady sejmowe w Warszawie, deputowani nosili kolory-
stykę munduru odwrotną tj. karmazynowy kontusz  z granatowymi wyłoga-
mi i pod spodem granatowy żupan. Barwy te symbolizowały  dumę i chwałę 
dawnej Rzeczyposoplitej a więc kolorystykę formacji wojskowych: husarii 
i pancernych z XVII wieku. Niewątpliwie duży wpływ na taki właśnie wzór 
munduru wojewódzkiego miał ówczesny mundur polskiej jazdy-kawalerii 
w połowie XVIII wieku, bowiem już od roku 1746 szlachta służąca woj-
skowo w wojsku koronnym  i litewskim nosiła karmazynowe lub grana-
towe kontusze z kontrastującymi żupanami ( granatowymi lub karmazy-
nowymi). Entuzjastyczne przyjęcie nowego ubioru było        o tyle zro-
zumiałe, że było strojem o kroju i barwie typowo polskiej, ponadto każ-
dy polski szlachcic czuł się patriotą – rycerzem, obrońcą Rzeczypospoli-
tej.  To właśnie polska jazda końca XVIII wieku 1789-1794, zmieniona w 
Kawalerię Narodową Koronną miała typowo charakter czysto polski-na-
rodowy dystansując się zupełnie od wzorców cudzoziemskich. Nastąpił 
wówczas renesans polskiego munduru wojskowego, stopniowo wypiera-
jąc mundury saskie, niemieckie i francuskie. Wraz z wprowadzeniem dla 
sejmikującej szlachty mundurów wojewódzkich  w roku 1776, Departa-
ment Wojskowy niemalże w tym samym czasie zakazał oficerom i kadrze 
dowódczej a także żołnierzom noszenia koronek, jedwabnych materii, ga-
lonów, noszenia się po francusku czy niemiecku. Ponadto obostrzenia do-
tyczyły fryzur. Wojskowym zakazywano pod karą, noszenia długich wło-
sów, harcapów, peruk i pudrowania się. Niechęć  do cudzoziemszczyzny 
doby rozbiorów wyraźnie nakazywała nosić się po polsku: na służbie w 
polskim mundurze, natomiast poza służbą w stroju kontuszowym. Do-
datkowo zalecano golenie głowy i noszenia polskiej fryzury. Zwolenni-
cy stroju kontuszowego przyjmowali sarmackie fryzury podcięte na okrą-
gło nad wierzchołkiem  uszu i w tyle głowy. Nieodzownym elementem 
przy polskim stroju kontuszowym były sumiaste wąsy. Kontusz – mun-
dur województw dawnej Rzeczypospolitej Obojga Narodów stał się więc 

rozpoznawalny jako strój galowy, narodowo-patriotyczny. Obrady Sejmu 
Wielkiego lat 1789-1791 ponownie zrodziły uczucia patriotyczne, ponow-
nie zyskał na znaczeniu polski strój kontuszowy oraz mundur wojewódzki. 
Po trzecim rozbiorze Rzeczypospolitej      w 1795 roku zaborcy zakazywali 
ich noszenia publicznie jako wyrażania polskości i niepodległości. Ponow-
nie powrócono do mundurów wojewódzkich podczas Księstwa Warszaw-
skiego  latach 1807 – 1815. Ujednolicono kolorystykę wprowadzając grana-
towy kontusz z czerwonymi rabatkami (wyłogami),  i biały żupan. Jednym 
słowem strój kontuszowy zawierał barwy narodowe. Można przypuszczać, 
że w takich właśnie strojach szlachta zaściankowa opisana w Panu Tadeuszu 
Adama Mickiewicza w roku 1812 witała cesarza Napoleona. Po roku 1815 
dawny mundur wojewódzki Rzeczpospolitej Obojga Narodów na zawsze 
odszedł w zapomnienie. Przywracam pamięć o mundurze wojewódzkim 
-kujawskim w miarę wiernie odtworzonego, dla potomności i współcześnie 
żyjących mieszkańców dawnego województwa Brzesko –Kujawskiego.

Leszek Kalicki
                     Grupa Rekonstrukcji Historycznych  

„Chorągiew Zaciężna Ziemi Radziejowskiej”
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historia opisana – ustna historia ludzi, mieszkańców

W dzisiejszej odsłonie artykułu z cyklu – ustna historia ludzi, miesz-

kańców- opisane zostaną dalsze losy i dzieje radziejowskiej mieszkanki  

p. Danieli Ludwickiej, działaczki Armii Krajowej. W wiosennym nume-

rze Radziejowianina ową historię zakończyliśmy na etapie wybuchu dru-

giej wojny światowej. W dzisiejszej artykule poznamy kulisy wstąpienia  

p. Danieli do AK.

Kiedy we wrześniu 1939 r okazało się, że rodzina pp. Osińskich  

(rod. Ludwickiej) w wyniku splądrowania ich rodzinnego domu nie ma po 

co wracać, podjęła decyzję o migracji celem poszukiwania lepszego jutra, 

a przede wszystkim pracy. Pani Daniela wraz z bratem Ludwikiem, któ-

ry dzięki swemu fachowi młynarza, który zdobył przed wojną zamieszka-

li w Szadku (woj. łódzkie). To właśnie tu Ludwik Osiński zdobył pracę w 

młynie spółkowym.

Pani Daniela początkowo zatrudniła się u rodziny volksdeutsche’ów. 

Pod koniec 1940 r miejscowy urząd ds. zatrudnienia arbaiztant skierował 

ją do prac polowych u miejscowego rolnika p. Walentego Wesołowskiego. 

Został on jednym z nielicznych właścicieli majątków, którego nie pozba-

wiono swych nieruchomości i wysiedlono do Rzeszy. Zawdzięczał to swo-

jej pracy, bowiem administracja niemiecka dostrzegła w nim dobrego go-

spodarza, którego stawiano za wzór przy prowadzeniu gospodarstwa rol-

nego. Jak się później okazało p. Walenty Wesołowski również znajdował 

się w strukturach AK zakonspirowany pod pseudonimem „Mur”.

Przez pierwszy rok od wybuchu wojny p. Daniela niewiele wychodzi-

ła z domu. Jak wspomina w mieście na ulicach panował względy spo-

kój. Dopiero później zaczął się terror, bowiem okupant wykorzystywał każ-

dą sposobność do aresztowań i łapanek wprost z ulicy. Niemieccy żołnierze 

upatrywali sobie miejsca spotkań młodzieży dokonując łapanek, następnie 

dokonując wywozu w głąb Rzeszy na przymusowe roboty. Pani Ludwic-

kiej udało się kilkoro z nich ocalić od wywózki, bowiem pracując wówczas  

u volksdeutscha podsłuchała o planowanych aresztowaniach. Było to tym 

łatwiejsze, że volksdeutsch, u którego pracowała nie mówił po niemiecku, 

a rozmawiał po polsku.

Brat pani Danieli – Ludwik Osiński prawie od początku wybuchu wojny 

był w strukturach AK. Przysięgę wstąpienia do AK złożył p. Józefowi Pło-

cińskiemu. Moja rozmówczyni twierdzi, że brat nie wspominał siostrze o 

swojej działalności. Początkowo tylko się o tym fakcie domyślała, bowiem 

w ich domu co jakiś czas przebywali różni obcy jej mężczyźni. Ludwik 

Osiński był odpowiedzialny m.in. za szkolenia młodych adeptów składają-

cych się w przeważającej części z synów lokalnych gospodarzy. Uczył ich 

m.in. przysposobienia obronnego, jazdy konnej i innych ćwiczeń z zakresu 

obronności. W ten sposób przygotowywano ich do wstąpienia w konspira-

cyjne szeregi Armii Krajowej. Jak wspomina moja rozmówczyni chłopców 

tych nazywano „krakusami”. 

Jak twierdzi p. Daniela, „już od wczesnych lat młodości wojsko zawsze 

było jej pasją, to coś co chłonęła od razu”. Nadeszła w końcu chwila kiedy 

to brat Ludwik złożył siostrze propozycje wstąpienia do AK. Pani Ludwi-

ka traktowała swojego starszego brata niczym jak ojca, to on był dla niej 

wzorem do naśladowania. Powyższą propozycję przyjęła bez najmniejsze-

go wahania. Brat Ludwik zapytał się także jaki by chciała mieć pseudonim 

konspiracyjny. Moja rozmówczyni przez pewien czas zastanawiała się. Kie-

dy starszy brat zaproponował jej pseudonim „Wierna” jej twarz promienia-

ła radością. Przyjęła go bez wahania, zdając sobie sprawę, że słowo „wier-

na” to wyraz wielkiego zaufania jakim darzył ją brat. Czuła, że w ten sposób 

jeszcze bardziej jej rodzinne więzy z bratem się zacieśniają. 

Prawie od razu złożyła przysięgę bratu. Jednakże w czerwcu 1942 roku 
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musiała ją ponowić - tym 

razem już oficjalnie. 

Przysięga czytana była 

na głos. Moja rozmów-

czyni wypowiadała na-

stępujące słowa:

„W obliczu Boga 

Wszechmogącego i Naj-

świętszej Marii Panny, 

Królowej Korony Pol-

skiej, kładę swe ręce na 

ten Święty Krzyż, znak 

męki i zbawienia i przy-

sięgam być wiernym Oj-

czyźnie mej, Rzeczypo-

spolitej Polskiej, stać 

nieugięcie na straży Jej 

honoru i o wyzwolenie 

Jej z niewoli walczyć ze wszystkich sił- aż do ofiary mego życia. Prezydento-

wi Rzeczypospolitej Polskiej i rozkazom Naczelnego Wodza oraz wyznaczo-

nemu przezeń Dowódcy Armii Krajowej będę bezwzględnie posłuszna, a ta-

jemnicy niezłomnie dochowam cokolwiek by mnie spotkać miało.” 

Brat Ludwik, odbierający składaną przysięgę odpowiadał:

„Przyjmuję cię w szeregi Armii Polskiej, walczącej z wrogiem w konspi-

racji o wyzwolenie Ojczyzny. Twym obowiązkiem będzie walczyć z bronią 

w ręku. Zwycięstwo będzie twoją nagrodą. Zdrada karana jest śmiercią.”

Od początku swej działalności p. Daniela w AK pełniła funkcję łącznicz-

ki. To brat Ludwik zaproponował jej taką funkcję. Do jej zadań było przede 

wszystkim zbieranie informacji jakie usłyszała na mieście i informowanie 

o nich swego brata. Ludwik w tym czasie pracował w spółkowym młynie 

wraz z trzema innymi młynarzami. Jak się później okazało- również dzia-

łającymi w konspiracji. Pamięta tylko, że jeden nazywał się Jerzy Majer  

ps. „Wilk”, drugi miał pseudonim „Orlicz”, a trzeci nazywał się Przemysław 

Sowa. Z racji charakteru dzia-

łalności AK, p. Daniela zna-

ła tylko najbliższy krąg wta-

jemniczonych, a więc troje z 

młyna, swego brata Ludwika 

i swego pracodawcy Walente-

go Wesołowskiego ps. „Mur”.

Moja rozmówczyni za-

pamiętała także jedną z ak-

cji w jakiej brała udział. W le-

cie 1942  roku, pewnego nie-

dzielnego poranka brat Lu-

dwik poinformował ją, iż 

wyjeżdżają wozem konnym 

wraz z państwem Wesołow-

skimi i Stanisławem Brzo-

p. Daniela Ludwicka

Stanisław Brzozowski ps. Kopacz Rodzina p. Wilczyńskich ze wsi Piła

zowskim. Na zadane pytanie przez siostrę gdzie i w jakim celu udają się 

w podróż, brat uchylił się od odpowiedzi, mówiąc, że pomimo tego, że jest 

jego siostrą oraz łączniczką AK nie musi wiedzieć wszystkiego.

Podczas podróży nikt z obecnych na wozie mężczyzn nie wspominał co 

się w nim znajduje. Jak się później okazało celem ich podróży było gospo-

darstwo pp. Wilczyńskich położone we wsi Piła nad rzeką Pichną. Podróżu-

jący na wozie byli oczekiwani, bowiem pani domu – p. Wilczyńska już w 

bramie ich witała. Po wjeździe na dziedziniec, kobiety znajdujące się na wo-

zie zorientowały się, że mężczyźni zniknęli. Tylko przypuszczali, że w po-

śpiechu udali się na tajne spotkanie nad pobliską rzekę, w bezpiecznej od-

ległości od zabudowań. Jak wspomina moja rozmówczyni spędzili tam kil-

ka godzin. Dopiero po południu pojawili się i od razu dali znak do powrotu. 

Pani Wilczyńska nie chciała wypuścić podróżnych bez posiłku. W pełnym 

pospiechu mężczyźni posilili się po jednym talerzu zupy.

Wybrali inna drogę powrotną. W godzinach wieczornych przybyli do wsi 

Rossoszyca zatrzymując się przy jednym z zabudowań. W szybkim tempie 

mężczyźni zrzucili przewożony ładunek znajdujący się na wozie do pobli-

skiego domu. Dom ten należał do rodziców obecnej p. Wesołowskiej – pań-

stwa Błaszczyków. Dopiero później dowiedziała się, że w tajemniczej pacz-

ce transportowali broń. W późniejszym czasie dowiedziała się, że kobiety 

uczestniczące w wypraiwe brały w niej udział aby uniknąć podejrzeń ze stro-

ny ewentualnych żandarmów.

Spisał:

Paweł Śrubas

p. Daniela Ludwicka

Rodzinny Dom p. Danieli Ludwickiej - Kustrzyce nad rzeką Grabie.
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Wakacyjne niebo
Astronomiczne lato rozpoczęło się 21 czerwca o godzinie 18.37.
Słońce znajdujące się płytko pod horyzontem rozświetla letnie noce i 

utrudnia obserwacje nieba, ale pomimo to będziemy  mogli zaobserwować 
wiele ciekawych zjawisk. Jednym z nich są piękne obłoki srebrzyste(zdjęcie).

W Polsce te niezwykłe chmury najłatwiej zobaczyć w czerwcu i lipcu. 
Najczęściej widać je około północy nad północną częścią horyzontu. Kształ-
tem przypominają cirrusy( chmury pierzaste),które należą do chmur wyso-
kich. Charakteryzują się niebieskim lub srebrzystym światłem. Nad horyzon-
tem  przybierają barwę żółtą i czerwoną. Obłoki srebrzyste są najwyższymi 
chmurami jakie można obserwować z Ziemi. Powstają 75-90 kilometrów  nad 
Ziemią, gdzie temperatura wynosi -80,-90 stopni. Zbudowane są z malutkich 
kryształków lodu wodnego. Widać je w okresie , kiedy Słońce chowa się od 6 
do 16 stopni pod horyzont. 

Obłoki srebrzyste często nazywane są”duchami”, dlatego, że jawią się 
jako  delikatne woalki, pierścienie lub fale na ciemnym niebie, oświetlone 
przez Słońce.

  W czasie krótkich ciepłych nocy na niebie możemy zobaczyć  Deneba, 
Wegę oraz Altair.

Są to najjaśniejsze gwiazdy z gwiazdozbiorów Lutni, Łabędzia i Orła, któ-
re tworzą trójkąt zwany Trójkątem Letnim. Po jego zachodniej stronie poja-
wia się gwiazdozbiór Herkulesa.

Obserwując Trójkąt Letni możemy spróbować odszukać w jego pobliżu 
cztery dobrze widoczne , małe i ciekawe gwiazdozbiory: Strzałę, Liska, Del-

fina, Źrebię.
W bieżącym roku okres letni jest dość dobry pod względem możliwo-

ści obserwacji planet.
Wenus jako „Gwiazda Wieczorna” będzie widoczna do końca pierwszej 

dekady sierpnia. Wenus w roli „Gwiazdy Porannej” wystąpi od 25 sierpnia 
do kończ roku.

Mars pojawi się na porannym niebie w pierwszym tygodniu sierpnia w 
gwiazdozbiorze Bliźniąt.

Jowisz widoczny będzie na wieczornym niebie do 17 sierpnia w gwiaz-
dozbiorze Lwa.

Saturna znajdującego się  w konstelacji Wagi można będzie obserwo-
wać przez całą noc.

Sierpień to czas Perseidów-meteorów. Meteory to drobinki materii ko-
smicznej wpadające z bardzo wielką prędkością w naszą atmosferę. Na sku-
tek tarcia rozgrzewają się i powodują świecenie cząsteczek atmosfery.

Meteory z roju Perseidów widoczne będą od około połowy lipca na ca-
łym niebie, choć ich radiant, czyli punkt z którego wydają się wylatywać 
leży w gwiazdozbiorze Perseusza. W tym roku głównego maksimum Perse-
idów spodziewamy się  w nocy z 12 na 13 sierpnia.

Życzę wszystkim pogodnego i ciepłego lata.
 

Teresa Gadzinowska
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Czesław Jędrzejewski
1954 - 2015

Jedno z pierwszych zdjęć obłoków srebrzystych wykonanych w tym roku w środkowej Polsce, zdjecie wykonał Krzysztof Lisiecki

Zgraja Łotrzyków Radziejowskich

Z żałobnej karty - Radziejowianin i Chojniczanin
2 maja tego roku, grupę przyjaciół i 

znajomych z przełomu roczników lat 50-
60 – tych zmroziła wiadomość o śmierci  
Wojtka Pietrzaka – „Buźki”. 

6 maja pożegnaliśmy Wojtka na 
cmentarzu komunalnym w Chojnicach.

Odszedł od nas wspaniały, dobry 
i ciepły człowiek. Spędziliśmy z Nim 
nasze najlepsze młodzieńcze lata. Lata 
związane z naszym „Ogólniakiem”, 
rocznikami z lat 50 i 60-tych gdzie się 

uczyliśmy, bawiliśmy, przeżywaliśmy pierwsze miłości i rozczarowania. Będziemy pa-
miętać wspólne zabawy w domach i ogródkach kolegów, w Połajewie z gitarą w rę-
kach Wojtka. 

Wojtek miał dwie pasje: morze i muzykę. Po ukończeniu 20-tki, rozwijał pierwszą 
z nich, studiując w Wyższej Szkole Morskiej w Gdyni, a później pływając po morzach 
i oceanach.

   Na początku lat 90-tych, osiedlił się wraz z ukochaną rodziną w Chojnicach. Praco-
wał, jako nauczyciel matematyki i zaczął na poważnie poświęcać się drugiej pasji – mu-
zyce. Założył orkiestrę dętą złożoną z uczniów i kilku dorosłych. Talent założyciela i 
ogromna praca zespołu spowodowały, że orkiestra Wojtka „Big Band Chojnice” stała się 
reprezentacyjnym zespołem miasta. 

W Radziejowie mieliśmy ostatnio okazję spotkać się z Wojtkiem i posłuchać mu-
zyków na Festiwalu Piosenki Francuskiej i Zjeździe uczniów naszego L0, gdzie wystą-
pili, jako gwiazda wieczoru. Big Band koncertował także w RDK-u, w czasie ubiegło-
rocznych, 40-tych Dni Radziejowa. Tu Wojtek przed laty zaczynał przygodę z muzyką.

I tak po latach, powracał do Radziejowa a my odwiedzaliśmy Go w Chojnicach. 
Obiady, którymi wraz z żoną Grażyną nas podejmował i kolacje do Funki zapraszali-
śmy my, były okazją do przemiłych wspomnień i planów. W ubiegłym roku Wojtek wy-
stąpił też z nami w rycerskiej reprezentacji Radziejowa, na inscenizacji obrony Chojnic. 

Wszyscy się cieszyliśmy, że po latach, znów od czasu do czasu będziemy razem. 
Szykowaliśmy się już do kolejnych sierpniowych odwiedzin ale 2 maja wszystko się 
urwało… i już nigdy więcej z Wojtkiem się nie zobaczymy.

   Cieszymy się że Wojtek „Buźka” poznał w Chojnicach nowych przyjaciół, rozwi-
jał swoje pasje, był szanowanym obywatelem – osiągnął sukces i był szczęśliwy. Wyra-

zem uznania i szacunku jest, niestety pośmiertne, uhonorowanie Go przez Radę Mia-
sta Chojnice tytułem Zasłużonego Obywatela Miasta.

        Wojtku, zostaniesz w naszej pamięci…  
Przyjaciele 

Drużyna piłkarska - IV b LO w Radziejowie 1978 (p Wociech 
Pietrzak w drugim rzędzie, drugi od prawej)

29 kwietnia br. do radziejowskiego magistratu dotarła smutna informacja- zmarł nasz kolega, wie-
loletni pracownik Urzędu Miasta Czesław Jędrzejewski.

Od samego początku był związany z Radziejowem. Tu rozpoczął swoją edukację (1961 r), tu sta-
wiał swoje pierwsze kroki w pracy zawodowej, bowiem już od 1972 r rozpoczął prace w istniejącej 
wówczas Przedsiębiorstwie Budownictwa Rolniczego. W radziejowskim samorządzie pracował przez 
21 lat- od 1992 roku. Jednak większość mieszkańców miasta kojarzyć będzie go z radziejowskim spor-
tem, w szczególności z naszą rodzimą drużyną piłkarską „Start”. To właśnie kierowanie tą drużyną 
przez wiele lat dawało mu pełną satysfakcję.

Mnie, osobiście zawsze będzie kojarzył się z pogodną, zawsze uśmiechniętą osobą, która zawsze 
potrafiła zjednać wokół siebie grupę przyjaciół. Pozostawił pięcioro dzieci – 3 córki oraz dwóch synów

Żegnaj Czesławie- będzie nam wszystkim Ciebie brakowało

Sławomir Bykowski
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Zwieńczeniem 41-ych Dni Radziejowa 

był Piknik Rodzinny, który przyciągnął wie-

lu mieszkańców i gości z okolicznych miej-

scowości. Wystąpiły zespoły taneczne: Mali 

Tancerze, Tańczące Iskierki, Pink Smile, The 

Fresh działające przy Radziejowskim Domu 

Kultury pod kierownictwem Magdy Chojnic-

kiej oraz duet wokalny: Marta Kręplewska i 

Alicja Świat pod kierownictwem Karola Brzyk-

cego. Gwiazdą wieczoru była Ania Rusowicz i 

zespół Skaner. Zorganizowano również wiele 

atrakcji dla dzieci oraz pokaz sztucznych ogni 

i zabawa taneczna do późnych godzin wie-

czornych. Organizatorem Pikniku był Radzie-

jowski Dom Kultury, Urząd Miasta Radziejów 

oraz Agencja BIS ARENA.
Tekst: Maria Jaskólska, Foto: Emila Smuk

Migawki z Radziejowskiego
 Pikniku Rodzinnego

VI Inscenizacja Radziejowskiego Sejmiku Szlacheckiego

20 czerwca 2015r. już po raz szósty szlachta 
zawitała do naszego miasta. Tradycyjnie Radzie-
jowski Sejmik Szlachecki rozpoczął się Mszą Św. 
po łacinie w Kościele farskim Parafii pw. Wniebo-
wzięcia NMP. W tym roku uczestnicy, mieszkań-
cy i goście sejmikowi mogli wysłuchać odczytu hi-
storycznego pt. „Pałac, dwór, chałupa”. Burzliwe 
obrady sejmikowe zakończyła inscenizacja ulicz-
na – potyczka szlachty z buntownikami w obro-
nie kościoła. Ku uciesze gawiedzi ok godz. 14.00 
na rynku radziejowskim rozpoczęły się popisy ry-
cerstwa: pokazy fechtunku, strojów, broni z epo-
ki w huku i dymie armatnim. Odbył się kiermasz 
i degustacja wyrobów tradycyjnych, warsztaty 
rzeźbiarskie, wikliniarskie, konkursy i zabawy dla 
dzieci i dorosłych. Ta cykliczna impreza jak za-
wsze przyciągnęła wielu mieszkańców i gości, a 
piękna pogoda i przygotowane atrakcje sprawiły, 
że wszyscy bawili się doskonale.

Tekst: Maria Jaskólska, Foto: Emila Smuk

fot. Emila Smuk 



Radziejowski  Piknik  Rodzinny  2015

Koncert zespołu „Skaner”- gwiazdy disco-polo  

Koncert gwiazdy wieczoru - Ania Rusowicz z zespołem  

Koncert zespołu „Kapela z szaconkiem”Fot. Emila Smuk


